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Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Accidentele uşoare  
vor putea fi soluţionate  
prin constat amiabil

Transferurile,  
între statisticile oficiale  
şi realităţi

În Moldova a fost lansat Programul 
pentru Reforme Structurale, 
finanţat de USAID. Potrivit agenţiei 
INFOTAG, programul are drept scop 
îmbunătăţirea mediului de afaceri 
şi comerţ în Moldova, prin sprijinul 
acordat instituţiilor guvernamentale 
din ţară şi sectorului privat în 
implementarea mecanismelor de 
liberalizare a comerţului, adoptarea 
reformelor structurale şi de stimulare 
a afacerilor, precum şi îmbunătăţirea 
comunicării strategice între actorii 
sectorului privat şi public.

La ceremonia de lansare a programului, 
directorul de programe, Douglas Muir, care a 
mai fost în Moldova acum şapte ani, a spus că 
republica dispune de un potenţial bogat care, 
odată cu schimbările structurale şi crearea 
unui mediu de afaceri favorabil, poate duce la 
creşterea comerţului şi la creşterea economi­
că durabilă.

“Ţara are o amplasare geografică avanta­
joasă, o piaţă mare în persoana Uniunii Euro­
pene, cu care republica are un regim de liber 
schimb”, a spus el.

Ambasadorul SUA în Moldova, James Pettit, 
a menţionat în cadrul evenimentului că, prin 
acest proiect, SUA se bucură că are posibilitatea 
să ofere sprijin reformelor economice şi celor pe 
care le desfăşoară.

“Prin acest nou proiect, USAID este în conti­
nuare alături de cei care promovează reformele 
economice în Moldova, precum se întâmplă 
din 1992, ajutând ţara să îşi consolideze legă­
turile economice cu Europa şi să îndeplinească 
standardele stricte pentru integrarea europea­
nă, inclusiv combaterea corupţiei, asigurarea 
transparenţei şi responsabilităţii tuturor insti­
tuţiilor de stat”, a evidenţiat diplomatul.

INFOTAG precizează: Programul pentru 
Reforme Structurale este prevăzut pentru o 
perioadă de patru ani şi va avea un buget de 
11 mil. USD.

În Moldova a fost lansat Programul pentru 
Reforme Structurale, finanţat de USAID
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Conducătorii auto care vor fi 
implicaţi în accidente rutiere 
minore, fără victime şi daune 
serioase, vor putea să încheie 
o înţelegere amiabilă, evitând 
astfel amenda contravenţională 
şi punctele de penalizare. Un 
proiect de lege în acest sens 
a fost elaborat de Ministerul 
Afacerilor Interne şi se află 
în discuţii cu companiile de 
asigurări.

Odată cu utilizarea constatării 
amiabile, nu va mai fi necesară pre­
zenţa poliţiei rutiere la faţa locului 
pentru constatarea accidentului şi, 
respectiv, şoferii care vor recurge la 
constatul amiabil nu vor fi penalizaţi 
cu amenzi rutiere. În schimb, condu­
cătorii auto vinovaţi de accidentul 
produs vor fi penalizaţi de asigură­
tori în baza sistemului bonus-malus 
prin majorarea primei de asigurare 
pentru anul următor.

Svetlana Lupaşcu, director al 
Direcţiei generale supraveghere 
asigurări în cadrul Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare (CNPF), a 
menţionat că iniţiativa Ministerului 
Afacerilor Interne (MAI) are scopul 
de a facilita procesul de soluţionare 
a accidentelor rutiere, de a fluidiza 
traficul şi de a reduce cheltuielile 
pentru deplasarea echipajelor poliţi­
ei rutiere la locul accidentului. Con­
form proiectului, constatul amiabil 
se va aplica în cazul unui impact 
între două autovehicule, când ambii 
conducători auto deţin poliţe de asi­
gurare şi au fost produse doar pagu­
be materiale.

Cu scopul de a evita frauda în asi­
gurări, s-a decis stabilirea unei sume 
maxime limite pentru cazurile de con­
stat amiabil. Iniţial, conceptul MAI 
prevedea că, în cazul producerii unui 
accident rutier, ambii participanţi la 
accident completează formularul de 
constat amiabil, fiecare merge la asi­
gurătorul său, iar comisarii de avarie 
de la fiecare asigurător stabilesc cine 
se face vinovat de accident şi decid 
asigurătorul care va plăti despăgubi­
rea persoanei păgubite.

După mai multe discuţii cu repre­
zentanţii MAI, a fost luată decizia de 
a schimba puţin conceptul legii, ast­
fel încât însăşi persoanele implicate 
în accident să recunoască cine este 
vinovatul sau să recunoască vinovă­
ţia. Astfel, ambele părţi completează 
formularul de constatare amiabilă 
şi întreaga procedură este desfăşu­
rată de un singur asigurător, cel al 
persoanei vinovate. În cazul în care 
asigurătorul persoanei vinovate nu 

este de acord cu acest constat amia­
bil, oricum urmează să plătească 
despăgubirea de asigurare persoanei 
pretinse păgubite. Ulterior, compania 
clarifică toate circumstanţele produ­
cerii accidentului şi în cazul în care 
constată că asiguratul său nu este 
vinovat, eventual şi prin adresarea în 
instanţa de judecată, îşi recuperează 
banii achitaţi păgubitului, iar proce­
dura este reluată de către asigurătorul 
căruia îi survine răspunderea pentru 
pagubele produse de către asiguratul 
său, a precizat şefa Direcţiei genera­
le supraveghere asigurări din cadrul 
CNPF.

Un argument forte pentru punerea 
în aplicare a mecanismului propus 
este că „suma de despăgubire nu este 
atât de mare şi nu va fi nici în intere­
sul asigurătorilor şi nici a persoanelor 
implicate în accident să meargă la di­
ferite scheme sau escrocherii. Suma 
prejudiciului urmează să fie stabi­
lită printr-un act normativ al CNPF. 
Deocamdată, se conturează ideea ca 
limita maximă de răspundere să con­
stituie cuantumul daunei medii pen­
tru asigurările de răspundere civilă 
auto, ceea ce reprezintă circa 15 mii 
lei, însă mărimea acesteia urmează a 
fi discutată, şi, potrivit proiectului, 
aprobată prin actul normativ al au­
torităţii de supraveghere”, a adăugat 
Svetlana Lupaşcu.

Totodată, conform modificărilor 
legislative, procedura constatului 
amiabil va fi una opţională. Astfel, în 
cazul în care părţile implicate în ac­
cident nu au ajuns la un acord comun 
cu privire la cine se face vinovat de 
accident, este chemată poliţia rutieră 
pentru soluţionarea circumstanţelor 
accidentului. În situaţia în care păr­
ţile acceptă să recurgă la constatul 
amiabil, iar ulterior, în cadrul instru­
mentării dosarului de daune, se con­
stată că suma daunei este mai mare, 

suma maximă a indemnizaţiei de 
despăgubire achitată de compania de 
asigurări nu va depăşi valoarea dau-
nei stabilite prin actul normativ de 
către CNPF.

Potrivit sursei citate, asigurările 
auto deţin în continuare cea mai mare 
pondere în portofoliile companiilor 
moldoveneşti de asigurare, având o 
cotă de circa 70%. În anul 2016, nu­
mărul poliţelor de asigurare a des­
crescut comparativ cu anul 2015.

Anterior, reprezentanţii CNPF au 
menţionat că se atestă o situaţie stra­
nie în condiţiile în care numărul de 
autovehicule înregistrate în 2016 s-a 
majorat cu circa 30 de mii, dintre 
care circa 4200 de unităţi de trans­
port noi au fost vândute pentru R. 
Moldova. Este ciudat şi indicatorul 
ce se referă la numărul de autovehi­
cule supuse inspecţiilor tehnice, care 
atestă un număr de până la 500 mii 
de autovehicule. Acest fapt denotă că 
R. Moldova dispune de un parc de au­
tomobile învechit şi o mare parte din 
autovehiculele incluse în Registrul 
de stat nu sunt utilizate pe drumurile 
publice.

În total, în 2016 la evidenţă în R. 
Moldova erau 902 mii de autovehi­
cule. În aceeaşi perioadă au fost în­
registrate peste 23 mii de accidente, 
fiind depuse doar aproape 12 mii de 
cereri de despăgubire, ceea ce confir­
mă că doar jumătate din persoanele 
păgubite apelează la companiile de 
asigurări, susţin aceleaşi surse.

Şi mai trist este că din cele peste 4 
mii de cazuri soldate cu leziuni cor­
porale şi decese în urma accidentelor 
rutiere înregistrate în anul 2016, au 
fost depuse doar 75 de cereri de des­
păgubire la companiile de asigurări.

Proiectul de lege urmează să fie 
aprobat de Guvern şi remis Parla­
mentului spre adoptare.

Lilia AlcAză

La 29 ianuarie 2018 a avut loc şedinţa 
Consiliului de administraţie al CNPF.

În cadrul acesteia, reieşind din prevederile art. 52 alin. 
(3) din Legea nr. 202 din 06.10.2017 privind activitatea 
băncilor şi art. 111 din Legea nr. 171 din 11.07.2012, 
precum şi în baza deciziei Comitetului de Conducere al 
Băncii, a fost aprobată hotărârea prin care s-a acceptat 
înregistrarea în Registrul de stat al valorilor mobiliare a:

– radierii a 3173751 acţiuni ordinare nominative 
cu VN de 100 lei per acţiune ale BC “MOLDIND­
CONBANK” SA cu restructurarea emisiunilor ante­
rioare I-XVI.

– emisiunii suplimentare de acţiuni ale BC “MOLD-
INDCONBANK” SA în sumă de 317375100 lei în nu­
măr de 3173751 acţiuni ordinare nominative cu VN de 
100 lei per acţiune, plasate în emisiunea a XVII-a.

De asemenea, s-a aprobat reperfectarea licenţei 
Companiei de Asigurări „ASTERRA GRUP” SA, eli­
berată pe termen nelimitat pentru dreptul de a desfăşu­
ra activitate în domeniul asigurărilor (asigurări gene­

rale), prin substituirea anexei la licenţă cu includerea 
unei noi adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate.

Examinând rezultatele controlului privind respecta­
rea legislaţiei în domeniul asociaţiilor de economii şi 
împrumut în cadrul AEÎ „HOLERCANI”, CA (Consi­
liul de administraţie) a hotărât să iniţieze procedura de 
tragere la răspundere contravenţională a directorului 
executiv al asociaţiei, avertizând administratorii AEÎ 
„HOLERCANI” asupra necesităţii respectării necon­
diţionate a cadrului normativ în vigoare şi prescriind 
efectuarea unor acţiuni executorii, urmând ca AEÎ 
„HOLERCANI” să prezinte lunar CNPF rapoarte cu 
privire la măsurile întreprinse, cu anexarea copiilor 
documentelor justificative.

Deoarece administratorii OM „TNS-CREDIT” SRL 
s-au conformat deciziilor CNPF, CA a anulat suspen­
darea operaţiunilor bancare la conturile curente şi de 
depozit ale societăţii, aplicată prin Ordonanţa CNPF 
din 11.12.2017, informând despre aceasta Serviciul 
Fiscal de Stat şi băncile comerciale.

Rubrică pregătită de Boris Eruşevschi

Accidentele uşoare vor putea fi 
soluţionate prin constat amiabil

Purcari Wineries (Moldova)  
a anunţat pentru perioada  
29 ianuarie – 8 februarie o ofertă publică 
pentru listarea la Bursa de Valori 
Bucureşti a 49% din acţiunile sale
Potrivit Bursei de Valori Bucureşti, este prevăzută plasarea 
publică a 9800000 acţiuni ale companiei. Cele 9,80 milioane 
acţiuni puse în vânzare la preţuri între 19,00 RON/acţiune 
şi 28,00 RON/acţiune, conform prospectului aprobat de 
Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF), ceea ce 
ar urma să ridice valoarea operaţiunii de piaţă la 186,20 
milioane RON (39,90 milioane euro) şi 274,40 milioane RON 
(58,81 milioane euro).
Conform	nivelurilor	 indicate	în	intervalul	de	preţ	al	operaţiunii	de	lis-

tare,	compania	se	cotează	la	o	valoare	de	piaţă	de	380	milioane	RON	
(81,44	milioane	euro)	sau	560	milioane	RON	(120,02	milioane	euro).
Potrivit	presei	 române,	Purcari	Wineries	a	anunţat	preţuri	 la	acţiuni	

de	10-15	ori	mai	mari	faţă	de	indicele	ei	EBITDA	(earnings	before	inte-
rest,	taxes,	depreciation	and	amortization	–	profitul	până	la	calcularea	
cheltuielilor	pentru	procente,	impozite	etc).	Potrivit	ultimului	audit	anual,	
indicele	EBITDA	Purcari	Wineries	în	2016	a	fost	de	37,1	mil.	RON.	În	
2014	EBITDA	la	Purcari	a	fost	de	9,2	mil.	RON,	2015	–	17,7	mil.	RON,	
în	2016	–	37,1	milioane	RON	şi	9	luni	2017	–	31,3	milioane	RON,	faţă	
de	24,3	milioane	RON	pentru	aceeaşi	perioadă	2016	(+29%).	Profitul	
net	al	Purcari	Wineries	 în	anul	2016	a	 fost	de	23,1	milioane	 lei,	 faţă	
de	0,2	milioane	RON	 în	2015.	Pentru	9	 luni	2017	Purcari	a	câştigat	
un	profit	de	22,1	milioane	de	 lei,	 cu	55%	mai	mult	decât	 în	aceeaşi	
perioadă	din	2016.
După	cum	a	scris	anterior	InfoMarket,	Purcari	Wineries	este	contro-

lată	de	fondul	de	investiţii	Horizon	Capital,	care	deţine	63,55%	acţiuni.	
Victor	Bostan	 deţine	 30,03%	din	 compania	Purcari	Wineries	Plc,	 iar	
Corporaţia	 Financiară	 Internaţională	 –	 6,41%.	 Se	 preconizează	 că	
după	participarea	la	IPO,	cota	Horizon	Capital	va	fi	redusă	maximum	
până	la	22,69%,	a	IFC	–	până	la	3,27%,	iar	a	lui	Victor	Bostan	–	până	
la	25,03%.	Fondatorul	şi	directorul	general	al	Purcari,	Victor	Bostan,	a	
subliniat	că	compania	intenţionează	să	devină	un	lider	indispensabil	pe	
piaţa	vinurilor	în	Europa	Centrală	şi	de	Est.

În doi ani, actualul Guvern a reuşit  
să stabilizeze situaţia economică,  
să obţină o creştere a PIB-ului cu 4%  
şi să deblocheze finanţarea externă
Declaraţia a fost făcută de premierul Pavel Filip, care a 
prezentat rezultatele activităţii Cabinetului de miniştri în 
cadrul unei conferinţe de presă, organizată cu ocazia celor 
doi ani de activitate a Cabinetului de miniştri (20 ianuarie).
Evaluând	 activitatea	 Guvernului,	 premierul	 a	 constatat	 că	 în	 2016	

a	 fost	mai	 bine	decât	 în	2015,	 iar	 în	2017	a	 fost	mai	 bun	decât	 cel	
precedent.	Filip	a	subliniat	că	în	2016	Guvernul	a	asigurat	stabilitatea	
economică	după	criza	politică	şi	economică	din	2015,	iar	anul	trecut	a	
continuat	activitatea	într-un	ritm	mai	bun,	reuşind	deblocarea	finanţării	
europene,	 semnarea	 unui	 nou	 acord	 cu	FMI	 şi	 obţinerea	 celei	 de-a	
doua	tranşe	de	credit	în	cadrul	noului	proiect.
Premierul	a	 indicat	că	scopul	principal	al	Guvernului	a	 fost	susţine-

rea	dezvoltării	economice	şi	măsurile	aprobate	pentru	asta	au	permis	
asigurarea	unei	creşteri	economice	cu	aproape	4	la	sută,	la	fel	ca	şi	în	
2016-	2017.	În	doi	ani	au	crescut	semnificativ	veniturile	la	buget.	În	10	
luni	2017	creşterea	încasărilor	a	fost	de	18	la	sută.	Totodată,	Serviciul	
Fiscal	a	reuşit	să-şi	dubleze	veniturile	până	la	2,3	mlrd.	lei	în	10	luni	
2017,	faţă	de	1	mlrd.	lei	un	an	mai	devreme.	Filip	consideră	că	acest	lu-
cru	a	fost	o	consecinţă	a	măsurilor	de	stimulare	a	activităţii	economice.	
Astfel,	în	doi	ani,	Guvernul	a	reuşit	să	acorde	antreprenorilor	un	mediu	
de	afaceri	mai	atractiv,	ceea	ce	a	stimulat	dezvoltarea	businessului	şi	
economiei.
Premierul	a	amintit	despre	reducerea	cu	60	 la	sută	a	numărului	de	

permise,	licenţe	etc.	A	fost	implementat	mecanismul	„ghişeul	unic”	pen-
tru	reducerea	timpului	de	eliberare	a	documentelor	permisive,	reduce-
rea	corupţiei,	economisirea	banilor.
Pavel	Filip	a	subliniat	şi	moratoriul	 la	controlul	de	stat	 în	2016,	pre-

cum	şi	adoptarea	în	2017	a	noii	concepţii	de	control	de	stat,	reducerea	
de	 trei	 ori	 a	 numărului	 organelor	 de	 control,	 stabilirea	 unui	 caracter	
consultativ	al	verificărilor	pentru	noile	întreprinderi	în	primii	trei	ani	de	
activitate,	asigurarea	transparenţei	la	verificări.
Premierul	a	spus	că	Guvernul	susţine	mediul	de	afaceri,	a	ridicat	în	

ultimii	ani	atractivitatea	ZEL,	iar	anul	trecut	a	lansat	noi	proiecte	inves-
tiţionale	de	peste	100	mil.	USD,	care	vor	crea	noi	locuri	de	muncă.
Filip	a	mai	menţionat	şi	deschiderea	primului	parc	IT	în	Moldova.	El	

a	subliniat	că	rezidenţii	parcului	vor	plăti	un	impozit	unic	de	7	la	sută,	
ce	va	permite	atragerea	 investiţiilor	şi	asigurarea	unei	dezvoltări	mai	
dinamice	a	acestei	ramuri,	care	creează	cea	mai	mare	valoare	adău-
gată.	Potrivit	lui,	dezvoltarea	domeniului	IT	rămâne	prioritară	şi	pentru	
anul	curent.

InfoMarket
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Banca Naţională a Moldovei (BNM) 
a făcut publică în săptămâna trecută 
o analiză grafică a transferurilor în 
luna decembrie. Creşterea anunţată 
de BNM, de respectiv 13 la sută, este 
impresionantă. Valoarea remiterilor 
efectuate în favoarea persoanelor fizice a 
avut în 2017 un avans de 11,2 la sută, faţă 
de anul precedent când acestea coborâse 
la cel mai jos nivel din ultimii zece ani, 
după o scădere cu 30 la sută în 2015 şi 4,5 
la sută în 2016.

Persoanele fizice (rezidente şi nerezidente) au 
primit în anul trecut prin băncile din Republica 
Moldova mijloace băneşti în sumă netă echi­
valentă cu 1 miliard 199,9 milioane de dolari 
SUA. Şi chiar dacă BNM atenţionează că aceste 
date nu includ salariile în favoarea persoanelor 
fizice rezidente de la reprezentanţele nerezi­
denţilor (reprezentanţele instituţiilor financia­
re internaţionale, organizaţiile internaţionale, 
reprezentanţele agenţilor economici străini) 
din Republica Moldova (1,3 la sută din totalul 
transferurilor), transferurile în favoarea nerezi­
denţilor aflaţi temporar în Republica Moldova 
(0,8 la sută din totalul transferurilor prin sis­
temele de remitere de bani), pensiile (sociale şi 
alimentare) şi indemnizaţiile (0,3 la sută din to­
talul transferurilor), cei mai mulţi bani totuşi au 
venit de la cetăţenii noştri care muncesc peste 
hotare.

Fluctuaţiile cursului de schimb al valutelor 
originale faţă de dolarul SUA, precum şi ma­
jorarea efectivă a transferurilor (eliminându-se 
efectul cursului de schimb prin recalcularea 
sumelor la cursul perioadei respective a anului 
precedent) au contribuit la creşterea transferu­
rilor.

Potrivit datelor BNM, în luna decembrie, 
transferurile în favoarea persoanelor fizice au 
provenit din trei zone cu ponderi relativ egale 
între ele – din UE (33,8 la sută), din CSI (33,2 
la sută) şi din restul lumii (33,0 la sută). Cei mai 
mulţi bani, peste 30 la sută, vin din Federaţia 
Rusă, urmată de Israel, Italia, SUA, Germania 
şi Marea Britanie.

Prima concluzie ce se impune, este că tran­
sferurile băneşti în favoarea persoanelor fizice 
au fost şi rămân unul din motoarele de creştere 
ale economiei. Creşterea reală a transferurilor 
publice şi redresarea observată a remiterilor 
vor contribui la susţinerea creşterii pe termen 
mediu, sunt de părere şi economiştii Băncii 
Mondiale.

Pe termen scurt este un factor pozitiv această 
majorare a remiterilor. Pe termen mediu şi lung 
modelul acesta de creştere economică din con­
sum şi bunăstare a populaţiei este periculos, va 
accentua şi mai mult deficitul balanţei de plăţi, 
este de părere economistul IDIS Viitorul, Vea­
ceslav Ioniţă, care spune că banii proveniţi din 
remitenţe s-au epuizat.

O altă concluzie, ce reiese deja din datele 
Biroului Naţional de Statistică, este că transfe­
rurile rămân o sursă de bunăstare a populaţiei, 
deşi o sursă în uşoară scădere. Astfel, ponderea 
transferurilor în veniturile populaţiei este în 
scădere, deşi lentă, dar constantă, de la o cifră 
de 18 la sută, în trimestrul trei al anului 2014, 
când a fost atins un nivel record al remiterilor 
din ultimii zece ani, ce a trecut peste 1,6 mi­
liarde de dolari SUA, până la 14,6 la sută, în 

aceeaşi perioadă a anului 2017, când contribuţia 
acestora a fost cu 1,5 puncte procentuale mai 
mică faţă de aceeaşi perioadă a anului prece­
dent. Populaţia rurală, în comparaţie cu cea 
urbană, este dependentă într-o proporţie mai 
mare de transferurile din afara ţării, ponderea 
acestora în venituri fiind de 21,1 la sută faţă de 
8,3 la sută în cazul populaţiei din mediul urban, 
mai arată statisticile oficiale.

În lipsa unor ample analize, este dificil de 
spus cum au fost cheltuiţi banii primiţi de po­
pulaţie de peste hotare. Un studiu realizat acum 
zece ani de Centrul Analitic Independent „Ex­
pert-Grup”, estima că aproximativ 21 la sută 
din mijloacele băneşti sunt depuse în băncile 
comerciale şi „doar 7 la sută din veniturile re­
mise în ţară sunt activ investite, cel mai frec­
vent în cadrul unor entităţi economice de talie 
mică sau medie (magazine, baruri, ateliere de 
reparaţie, care de altfel pot crea alte locuri de 
muncă”.

Ceea ce se ştie cu certitudine e că o parte din 
transferuri a fost investită pe parcursul a şapte 
ani, în 1 136 de proiecte care au primit susţi­
nere în sumă de 213,49 milioane de lei prin in­
termediul Programului PARE 1+1 de atragere 
a remitenţelor în economie. Suma totală a in­
vestiţiilor directe în economia ţării realizate în 
cadrul acestui program constituie peste 678,42 
milioane de lei, astfel 1 leu oferit sub formă de 
grant generează 3,1 lei investiţii în economie, 
potrivit Organizaţiei pentru dezvoltarea Secto­
rului Întreprinderilor Mici şi Mijlocii.

Datele Băncii Naţionale ale Moldovei arată 
că în această perioadă de şapte ani, cât există 
Programul PARE 1+1, care este considerat un 
model, transferurile s­au ridicat la 9 miliarde 
568 milioane de dolari SUA. Sunt cifre incom­
parabile. Însă investirea în ţara natală a banilor 
câştigaţi peste hotare mai depinde şi de dorinţa 
celor care îi câştigă sau chiar de intenţia de a 
reveni vreodată sau nu acasă.

O simplă comparaţie a numărului celor ple­
caţi peste hotare şi volumul remitenţelor lasă 
mai multe semne de întrebare.

Cel puţin 764 mii de cetăţenii ai Republicii 
Moldova se aflau la sfârşitul anului 2016 pes­
te hotare, arată date ale Poliţiei de Frontieră, în 
timp ce, potrivit datelor MAEIE, numărul es­
timativ al moldovenilor care se aflau peste ho­
tare la finele anului 2015 a fost de aproximativ 
805 mii de persoane. Numărul celor ce se aflau 
în afara ţării mai mult de 12 luni a constituit 
300,9 mii de persoane, se arată într-un raport 
al Birou lui Migraţie şi Azil (ultimul plasat pe 
site-ul instituţiei – n.r.).

SE AFLAU PESTE hOTARE LA SFâRŞITUL 
ANILOR 2014 ŞI 2015
Ţara 2014 2015
Federaţia	Rusă		 550	000	 477	949
Italia	 150	021	 142	266
Israel		 11	000	 13	005
Germania	 11	655	 14	855

Estimările MAEIE

TRANSFERURILE BăNEŞTI  
DIN STRăINăTATE îN FAVOAREA 
PERSOANELOR FIzICE îN A DOUA 
jUMăTATE A ANULUI 2017

Ţara 2017,  
mil. USD

Federaţia	Rusă		 218,33
Italia	 74,54
Israel		 106,73
Germania	 32,81

Datele BNM

E clar că situaţia se schimbă. Şi ne-o de­
monstrează numărul de persoane care se aflau 
în diferite ţări în anii 2014 şi 2015. În anul tre­
cut, probabil, situaţia a fost cu totul alta. Dar, 
totuşi, e puţin probabil că situaţia s-a schim­
bat radical, că numărul moldovenilor care au 
plecat la muncă sau cu o altă ocazie într-o ţară 
sau alta s-a modificat cardinal. Şi atunci apar 
întrebări în opinia mea, fireşti. Cum poate fi 
explicată, de exemplu, o sumă atât de mică de 
transferuri din Italia, comparativ, bunăoară 
cu Israel? Să însemne că o parte din cetăţenii 

Republicii Moldova plecaţi în Italia s-au sta­
bilit acolo cu traiul? Că şi-au întregit familiile 
şi nu mai transferă acasă bani în sumele de 
odinioară? Este de înţelese de ce, în situaţia 
în care peste 60 la sută din moldovenii plecaţi 
peste hotare se află în Federaţia Rusă, tran­
sferurile din această ţară se ridică la 30-40 la 
sută. Multe din aceste persoane sunt angajate 
sezonier şi aduc banii câştigaţi personal, fără 
a apela la bănci sau alte canale de remitere a 
câştigurilor.

Situaţia moldovenilor în Italia e cu totul alta. 
Mă refer la această ţară pentru că este poate 
unica care face rapoarte detaliate privind situ­
aţia migranţilor, inclusiv studii despre comu­
nitatea moldovenilor. Aşadar, numărul mol­
dovenilor care se află în Italia a crescut de la 
55 803, în anul 2006, la 142 266, la 1 ianuarie 
2016 şi apoi s-a micşorat respectiv la 135 661, 
la 1 ianuarie 2017, cu o medie de vârstă de 
35 de ani, potrivit datelor autorităţii de statis­
tică italiene, în timp ce Ministerul Muncii şi 
Politicilor Sociale operează cu o cifră de 141 
305 persoane, într-un raport din 2016. Apro­
ximativ 67,5 la sută din persoanele (peste 95 
mii –n.r.) cu vârsta de 15-64 ani ale comuni­
tăţii moldoveneşti erau ocupate în 2016, iar 
numărul celor aflaţi în şomaj era sub 20 000, 
potrivit raportului. Moldovenii sunt angajaţi, 
în principal, în domeniul construcţii lor şi al 
serviciilor de îngrijire personală. Din numă­
rul total, arată acelaşi raport, 25 390 sau 18 la 
sută sunt copii, 99 la sută dintre care frecven­
tează şcoala.

Cel puţin 63,8 la sută dintre moldovenii din 
Italia aveau permise de şedere de lungă dura­
tă. Ministerul Muncii şi Politicilor Sociale din 
Italia menţionează că numărul permiselor pe 
termen lung a crescut în anul 2016 cu 11,1 la 
sută, în timp ce numărul permiselor pe cale de 
expirare a scăzut cu 21,9 la sută. Pentru cetăţe­
nii Republicii Moldova „munca este principala 
motivaţie de a rămâne în Italia”. Permisele „eli­
berate din motive familiale” au crescut în 2015 
faţă de 2014 cu 8,6 la sută.

Ministerul italian explică tendinţa de scăde­
re, începând cu 2010, a noilor intrări în Italia 
a cetăţenilor moldoveni prin „numărul tot mai 
mare de moldoveni care au dobândit cetăţenia 
italiană în ultimii ani „sau s-au căsătorit, fie 
cu un italian sau italiancă, sau persoane de 
alte naţionalităţi (1 033 în anul 2014). Astfel, 
în 2015 au obţinut cetăţenie italiană 2 464 de 
moldoveni, în creştere faţă de 2014 cu 67 la 
sută.

Un număr de 4 609 întreprinderi individua­
le cu proprietari moldoveni erau înregistrate în 
Italia în 2016, mai arată raportul Ministerului 
Muncii şi Politicilor Sociale. Potrivit acestuia, 
o mare parte are un salariu sub 800 euro pe 
lună, 43 la sută din numărul total al angajaţilor 
moldoveni primesc un salariu lunar între 800 şi 
1200 de euro, 15 la sută câştigă între 1 200 şi 
1 600 de euro şi doar 2 la sută mai mult decât 
1600 de euro lunar.

Putem specula cu aceste cifre, ele însă ar tre­
bui să fie analizate de o instituţie specializată. 
Întrebarea rămâne: de ce 95 mii de moldoveni 
cu un loc de muncă trimit atât de puţini bani 
acasă? Şi această situaţie, probabil, este şi în ca­
zul altor ţări. Acest subiect ar trebui să fie însă 
obiectul unor cercetări.

Vlad BERcu

Transferurile, între statisticile oficiale şi realităţi
Statisticile spun multe, dar nu totul. Inclusiv despre transferurile băneşti  
de peste hotare în favoarea persoanelor fizice

Notificarea a fost expediată 
de către Agenţia Proprietăţi 
Publice. în acest context, 
Consiliul Concurenţei 
este interesat în obţinerea 
observaţiilor şi punctelor de 
vedere de la terţi, în legătură 
cu notificarea menţionată.
Amintim	 că,	 Ministerul	 Economiei	

a	 propus	 scutirea	 Moldtelecom	 de	
achitarea	 dividendelor	 pentru	 anul	
2017	pentru	a	direcţiona	investiţii	în	
dezvoltarea	 serviciilor	 întreprinderii.	
Scutirea	 Moldtelecom	 de	 achitarea	

dividendelor	 cu	 profitul	 net	 pentru	
anul	 trecut	 va	 permite	 majorarea	
investiţiilor	 în	servicii,	 imbunătăţirea	
calităţii	 acestora	 şi	 asigurarea	 unei	
rentabilităţi	 mai	 bune.	 În	 Ministerul	
Economiei	şi	 Infrastructurii	au	atras	
atenţia	 la	 faptul	 că,	 în	 perioada	
2015–2017	 s-a	 redus	 semnificativ	
rulajul	Moldtelecom	pe	piaţa	telefoni-
ei	fixe	în	legătură	cu	reducerea	vân-
zărilor	cu	11	la	sută	pe	acest	sector.
Una	 din	 probleme	 sunt	 tarifele,	

care	sunt	mult	mai	mici	decât	chel-
tuielile	 reale	 la	 deservirea	 abona-
ţilor,	 iar	 veniturile	 de	 la	 serviciile	

acordate	acoperă	doar	52,7	la	sută	
din	 cheltuielile	 care	 sunt	 suportate	
de	operator.	
În	acelaşi	 timp,	pe	piaţa	mondială	

şi	 în	Moldova	este	păstrat	un	 trend	
de	 reducere	 a	 utilizatorilor	 de	 tele-
fonie	fixă	şi	migraţia	serviciilor	voce	
din	 reţeaua	de	 telefonie	 fixă	 în	 cea	
mobilă.	 Pentru	 asigurarea	 calităţii	
serviciilor	 electronice	 şi	 păstrarea	
Moldtelecomului	pe	piaţă,	anual	tre-
buie	să	se	facă	investiţii	în	tehnologii	
de	generaţii	 noi,	 iar	 răscumpărarea	
acestor	investiţii	este	de	5-8	ani.

InfoMarket

Consiliul Concurenţei examinează intenţia acordării măsurii  
de sprijin pentru compania “Moldtelecom” prin scutirea de plata 
dividendelor aferente anului de gestiune 2017
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Activitatea Serviciului Fiscal de Stat 
este mediatizată de Publicaţia Periodică 
“Monitorul Fiscal FISC.md” zi de zi. 
Cititorii noştri au posibilitatea să ia 
cunoştinţă cu materialele ce reflectă 
poziţia oficială a autorităţii, cu 
documentele emise de SFS, cu proiectele 
de legi, datele statistice, campaniile de 
informare şi conformare, comunicatele 
de presă ale instituţiei, astfel că 
persoanele interesate cunosc ritmul 
pulsului SFS.

Cu toate acestea, nu am ezitat să adresăm 
întrebările, tradiţionale la început de an, direc­
torului Serviciului Fiscal de Stat, dlui Serghei 
Puşcuţa.

– Dle Puşcuţa, odată cu încheierea procesu-
lui de reformare a Serviciului Fiscal de Stat, 
accentul activităţii s-a deplasat de la princi-
piul teritorial spre cel funcţional. care sunt 
rezultatele acestei deplasări?

– În primul rând, tratarea contribuabililor şi 
a legislaţiei fiscale a devenit univocă, au fost 
standardizate serviciile oferite contribuabililor 
şi s-a produs concentrarea potenţialului de con­
trol al Serviciului Fiscal de Stat pe procese ope­
raţionale cu cel mai mare risc pentru interesele 
bugetului public naţional.

Dacă vorbim în criterii de performanţă, aces­
tea sunt reflectate în majorarea ponderii venitu­
rilor colectate la BPN de Serviciul Fiscal de Stat. 
Datorită rezultatelor obţinute, Parlamentul a avut 
posibilitatea să rectifice pe parcursul anului tre­
cut legile bugetare anuale prin majorarea părţii 
de venituri planificate administrate de SFS.

Comparativ cu anul 2016, veniturile au cres­
cut cu 18,4%. În anul 2017 au fost înregistrate 
încasări în sumă de 32,7 mlrd. lei, ceea ce con­

stituie o creştere cu 5,1 mlrd. lei faţă de un an 
mai devreme, suma veniturilor la BPN planifi­
cată iniţial fiind depăşită cu 2,6 mlrd. lei.

Dacă ne oprim, separat, la componente, la 
Bugetul de stat au fost încasate 14,3 mlrd. lei, 
ceea ce constituie o creştere cu 2,8 mlrd. lei. 
La bugetele locale s-au acumulat 3,4 mlrd. lei, 
sporul fiind cu 0,2 mlrd. lei.

Bugetul asigurărilor sociale de stat a acumu­
lat 11,4 mlrd. lei, depăşirea indicatorilor anului 
2016 constituind 1,8 mlrd. lei, iar Fondul asigu­
rărilor obligatorii de asistenţă medicală – circa 
3,5 mlrd. lei, cu o majorare de 0,4 mlrd.

Aceste rezultate au devenit posibile graţie 
sporirii capacităţii de deservire a contribuabi­
lilor, a gradului de conformare benevolă, a re­
întoarcerii în câmpul legal, pe parcursul anului 
trecut, a unor categorii de plătitori a impozitu­
lui pe venit.

Totodată, a sporit gradului de responsabilita­
te a contribuabililor în urma consolidării capa­
cităţilor autorităţii fiscale, ceea ce de asemenea 
este un rezultat aşteptat al reformei SFS, dar şi 
perfecţionarea continuă a angajaţilor serviciu­
lui, care asigură prevenirea eschivării de la pla­
ta şi calculul impozitelor.

În anul precedent am reuşit să implementăm 
cu succes raportarea electronică, am asigurat 
noi module în SIA “e-Cerere”: „Înregistrarea 
on-line a subdiviziunilor” şi „Înregistrarea on-
line a plătitorilor TVA”, şi noi ajustări în SIA 
„Declaraţie electronică”.

Actualmente, de serviciile fiscale electronice 
beneficiază circa 94 850 de utilizatori (dintre 
care 43 700 persoane juridice şi circa 7 500 per­
soane fizice) cu un total de 4 878 952 de acce­
sări, ceea ce constituie cu un milion mai mult 
decât în 2016.

1) Au fost prezentate circa 1 337 885 de de­
claraţii prin intermediul serviciului „Declaraţia 
electronică”.

2) Au fost recepţionate şi prelucrate 58 191 
comenzi de formulare tipizate cu regim speci­
al şi 11 522 de comenzi cu serie şi diapazon al 
formularelor tipizate cu regim special prin in­
termediul serviciului „Comanda on-line a for­
mularelor tipizate”.

3) Au fost generate circa 3 721 656 de rapoar­
te prin intermediul serviciului „Contul curent 
al contribuabilului”.

4) În sistemul „e-Factura” peste 7 349 de 
agenţi economici au eliberat facturi fiscale.

5) Au fost prezentate 60 141 de cereri în mo­
dul „Înregistrarea on-line a subdiviziunilor” şi 
3 083 de cereri în modul „Înregistrarea on-line 
a plătitorilor TVA” prin intermediul serviciului 
„e-Cerere”.

Esenţial a fost micşorat timpul necesar pen­
tru procesarea şi generalizarea datelor din siste­
mul informaţional, pentru formarea rapoartelor 
şi statisticilor serviciului.

Toate aceste exemple demonstrează că efor­
turile depuse nu au fost în zădar.

– În ultimul timp constatăm şi creşterea au-
torităţii şi credibilităţii Serviciului Fiscal de 
Stat în societate…

– Şi acesta este un rezultat al reformării 
SFS. Am trecut un proces de optimizare a re­
surselor umane, asigurând majorarea flexibi­
lităţii în procesul managementului, formarea 
şi recalificarea continuă a personalului, cu 
rigori mai dure la etapa selectării angajaţilor, 
pentru că nu suntem în drept să negăm rolul 
personalităţii fiscalistului în domeniul nostru 
de activitate.

Depunem eforturi pentru îmbunătăţirea pro­
cesului de comunicare internă, scopul fiind 
asigurarea procesului de conformare fiscală a 
contribuabililor şi a unui mediului confortabil 
de activitate a business­ului în Republica Mol­
dova.

Totodată, societatea apreciază pozitiv con­
centrarea potenţialului de control al Serviciului 
Fiscal de Stat pe domeniile cu cel mai mare risc 
pentru interesele BPN, dar şi diminuarea riscu­
rilor de corupţie şi protecţionism în instituţie.

– Obiectivele SFS pentru anul 2018 sunt la 
fel de ambiţioase?

– În perioada imediat următoare, este vorba 
de ore, ne propunem punerea în aplicare a ra­
portării unificate (forma IPC18), care este deja 
elaborată şi testată. Această platformă de ase­
menea vine în serviciul contribuabilului, adu­
când economii de timp, surse financiare, dar şi 
minimizarea influenţei factorului uman în rela­
ţiile dintre instituţiile de stat cu contribuabilii, 
optimizarea proceselor de administrare fiscală 
şi oferirea contribuabililor a unor servicii de ca­
litate, care a fost anticipată de munca mai mul­
tor autorităţi şi instituţii de stat.

Digitalizarea va continua cu darea în exploa­
tare industrială a sistemului de achitare a impo­
zitelor şi taxelor locale administrate de SCITL-
uri prin intermediul serviciului guvernamental 
de plăţi electronice MPay.

Dezvoltarea şi menţinerea Sistemului de 
Management al Cazurilor cu implementarea 
modulelor noi de asemenea se regăseşte printre 
priorităţi.

Totodată, privim şi în viitorul pe termen me­
diu. Astfel, elaborăm şi ne pregătim pentru lan­
sarea, din anul 2019, a unui modul ce va permi­
te tinerea evidenţei tuturor conturilor bancare 
ale persoanelor fizice.

Evident, vom garanta activitatea cotidiană a 
SFS, care o vom realiza onest, scopul fiind asi­
gurarea colectării depline, corecte şi în termenii 
stabiliţi a veniturilor BPN. Sperăm că fiecare 
contribuabil va conştientiza – calcularea şi pla­
ta impozitelor este o bună practică, care trebuie 
să fie incontestabilă şi în Republica Moldova.

În 2017, Moldova a primit din partea 
partenerilor de dezvoltare pentru 
acoperirea deficitului bugetului, 
credite şi granturi în sumă de 126,3 
mil. euro şi 32,2 mil. USD
Potrivit ministerului Finanţelor, Moldova a obţinut anul trecut 
din partea României a doua şi a treia tranşă din creditul 
preferenţial pentru acoperirea deficitului bugetului de stat în 
sumă de 90 mil. euro (1 mlrd. 908,3 mil. lei).
Cea	de-a	doua	 tranşă	a	creditului	preferenţial	 în	sumă	de	50	

mil.	 euro	 (1	 mlrd.	 908,3	 mil.	 lei)	 a	 fost	 primit	 pe	 27	 februarie	
2017,	 iar	a	 treia	 tranşă	de	40	mil.	euro	(845,3	mil.	 lei)	–	pe	25	
septembrie.	Anul	trecut,	şara	noastră	a	primit	pentru	acoperirea	
deficitului	bugetar	câteva	tranşe	de	credit	de	la	Fondul	Monetar	
Internaţional	 în	valoare	de	26,4	milioane	dolari	 (475,9	milioane	
de	lei).	În	plus,	Ministerul	Finanţelor	a	obţinut	finanţare	sub	forma	
unui	 împrumut	 acordat	 de	 IDA	 (Asociaţia	 Internaţională	 pentru	
Dezvoltare,	Grupul	BM)	pentru	a	sprijini	dezvoltarea	sectorială:	
2,5	milioane	dolari	(47,1	milioane	de	lei)	pentru	a	întări	eficienţa	
reţelei	 de	 asistenţă	 socială),	 1,8	 milioane	 USD	 (32,6	milioane	
de	 lei)	 –	 pentru	 reforma	 învăţământului,	 1,4	 milioane	 de	 euro	
(23,7	milioane	de	lei)	–	pentru	modernizarea	sectorului	sănătăţii	
din	Moldova,	0,1	milioane	de	dolari	(2	milioane	de	lei)	–	pentru	
îmbunătăţirea	competitivităţii.	Pe	28	decembrie	2017,	ministerul	
Finanţelor	a	primit	de	la	Comisia	Europeană	un	grant	în	valoare	
totală	 de	 36,3	milioane	 de	 euro	 (739,6	milioane	 de	 lei)	 pentru	
susţinerea	bugetară.
În	special,	14,8	milioane	de	euro	(302,3	milioane	lei)	sunt	des-

tinate	pentru	dezvoltarea	zonelor	rurale	şi	a	agriculturii	 în	cadrul	
Programului	 ENPARD,	 7	 milioane	 de	 euro	 (142,4	 milioane	 de	
lei.)	–	pentru	reforma	poliţiei,	6.4	milioane	de	euro	(130,2	mil.	lei)	
–	pentru	 reforme	 în	domeniul	finanţelor	publice,	5,1	milioane	de	
euro	(103,6	mil.	lei)	–	pentru	introducerea	regimului	liber	de	vize	
Visa	Dialog,	3	milioane	de	euro	(61	de	milioane	de	lei)	–	pentru	
punerea	în	aplicare	a	dispoziţiilor	Acordului	privind	zona	de	liber	
schimb	aprofundată	şi	cuprinzătoare	(DCFTA)	între	UE	şi	Repu-
blica	Moldova.

În 2017, deficitul bugetului de stat al 
Moldovei a constituit 1 mlrd. 531,6 
mil. lei, sau de 2,2 ori mai mic decât 
un an mai devreme
Potrivit ministerului Finanţelor, veniturile bugetului de stat 
al Republicii Moldova în anul 2017 s-au ridicat la 33 miliarde 
947,6 milioane lei (+ 17,5% faţă de 2016), iar cheltuielile 
bugetului de stat în ultimul an s-au cifrat la 35 miliarde 479,2 
milioane lei (+9,8%). 
În	anul	2016,	veniturile	bugetului	de	stat	au	însumat	28	miliarde	

879,6	milioane	 lei,	cheltuieli	–	32	miliarde	313,2	milioane	 lei,	 iar	
deficitul	a	fost	de	3	miliarde	433,6	milioane	lei.	Potrivit	Ministeru-

lui	Finanţelor,	ca	şi	 în	anul	precedent,	deficitul	bugetului	de	stat	
al	Republicii	Moldova	în	2017	a	fost	acoperit	de	surse	interne	şi	
externe.

În 2017, veniturile bugetului public 
naţional al Moldovei a însumat 53 
mlrd. 379,4 mil. lei sau cu 16,2 la sută 
mai mult (+ 7,43 mlrd. lei) faţă de 
2016
Potrivit	ministerului	Finanţelor,	cheltuielile	bugetului	public	naţi-

onal	al	Republicii	Moldova	în	ianuarie-decembrie	2017	s-au	cifrat	
la	54	miliarde	524,1	milioane	lei,	ceea	ce	reprezintă	cu	6	miliarde	
061,5	milioane	lei	sau	cu	12,5%	mai	mult	faţă	de	aceeaşi	perioadă	
a	 anului	 precedent.	 Ca	 urmare,	 în	 anul	 2017	 deficitul	 bugetului	
public	naţional	al	Republicii	Moldova	a	fost	de	1	miliard	144,7	mi-
lioane	lei.

În Moldova, producţia globală 
agricolă în gospodăriile de toate 
categoriile a marcat o creştere de 
8,6% faţă de anul 2016.
Potrivit Biroului Naţional de Statistică, majorarea producţiei 
globale agricole a fost determinată de creşterea producţiei 
vegetale – cu 13,1%, producţia animalieră fiind în scădere cu 
2,1%.
În	anul	2017	ponderea	producţiei	vegetale	în	total	producţia	agri-

colă	a	constituit	74%	(în	anul	2016	–	71%),	producţiei	animalieră	
i-a	revenit	26%	(în	anul	2016	–	29%).	Recolta	anului	2017	se	ca-
racterizează	prin	majorarea	producţiei	vegetale,	care	a	fost	gene-
rată	de	creşterea	roadei	medii	a	culturilor	agricole	şi	a	suprafeţelor	
însămânţate	din	acest	an.
Aşadar,	roada	anului	de	raport	faţă	de	anul	precedent	se	carac-

terizează	 prin	majorarea	 volumului	 cerealelor	 şi	 leguminoaselor	
boabe	–	cu	349	mii	tone	sau	cu	11,6%	mai	mult	(din	ele	a	porum-
bului	pentru	boabe	–	cu	26,5%),	sfeclei	de	zahăr	–	cu	166	mii	tone	
(cu	24,9%),	floarei	soarelui	–	cu	123	mii	tone	(cu	18,1%),	rapiţei	
–	cu	28	mii	tone	(cu	65,4%),	legumelor	–	cu	15	mii	tone	(cu	5,1%),	
fructelor,	nucilor	şi	pomuşoarelor	–	cu	63	mii	 tone	(cu	10,6%)	şi	
strugurilor	–	cu	59	mii	tone	(cu	9,6%).	În	anul	2017	întreprinderile	
agricole	au	produs	partea	principală	a	volumului	de	rapiţă	–94,2%,	
sfeclă	 de	 zahăr	 –	 92,8%,	 tutun	 –	 83,7%,	 soia	 –	 75,7%,	 floarea	
soarelui	–	72,9%,	cereale	şi	leguminoase	pentru	boabe	(exclusiv	
porumb)	–	72,3%.	Totodată,	97,7%	din	volumul	total	de	culturi	bos-
tănoase,	90,2%	de	cartofi,	86,2%	de	legume,	72,5%	de	struguri,	
67,2%	de	porumb	pentru	boabe	şi	61,3%	de	fructe,	nuci	şi	pomu-
şoare	au	fost	produse	de	gospodăriile	populaţiei	şi	cele	ţărăneşti	
(de	fermier).
Sub	roada	anului	2017	în	întreprinderile	agricole	şi	gospodăriile	

ţărăneşti	(de	fermier)	cu	suprafaţa	terenurilor	agricole	de	50	ha	şi	
peste	la	un	hectar	de	semănături	au	fost	întroduse	câte	69,06	kg	
de	fertilizanţi	chimici	(recalculaţi	la	100%	substanţe	nutritive)	faţă	

de	49,87	kg	în	anul	2016	(sau	cu	38,5%	mai	mult),	iar	suprafaţa	
îngrăşată	s-a	mărit	cu	9,1%.	Întroducerea	fertilizanţilor	naturali	la	
1	 hectar	 a	 constituit	 0,05	 tone,	 faţă	 de	 0,08	 tone	 în	 anul	 2016.	
În	anul	2017	s-a	mărit	utilizarea	 la	1	hectar	de	culturi	agricole	a	
produselelor	de	uz	fitosanitar	biologice	(cu	24,0%).
Totodată,	s-a	micşorat	utilizarea	erbicidelor	(cu	11,9%),	fungici-

delor	(cu	8,0%)	şi	insecticidelor	(cu	6,3%).
Întreprinderile	agricole	şi	gospodăriile	 ţărăneşti	 (de	 fermier)	cu	

suprafaţa	terenurilor	agricole	de	50	ha	şi	peste	în	toamna	anului	
2017	au	efectuat	aratul	de	toamnă	pe	o	suprafaţă	de	373	mii	ha	
(cu	14,7%	mai	mult	 faţă	de	a.	2016)	şi	aratul	de	zăble	pe	o	su-
prafaţă	de	488	mii	ha	(cu	1%	mai	mult	 faţă	de	a.	2016).	Au	fost	
semănate	culturi	de	toamnă	pe	suprafaţa	de	373	mii	ha	(faţă	de	
322	mii	ha	în	a.	2016).
În	anul	 2017	comparativ	 cu	anul	 precedent	 în	gospodăriile	 de	

toate	 categoriile	 a	 fost	 înregistrată	majorarea	 producţiei	 de	 ouă	
cu	5,1%	în	rezultatul	creşterii	producţiei	de	ouă	atât	în	întreprin-
derile	agricole	cu	8,4%,	cât	şi	în	gospodăriile	populaţiei	cu	2,7%.	
Producţia	(creşterea)	vitelor	şi	păsărilor	(în	masă	vie)	s-a	micşorat	
cu	3,1%	în	rezultatul	scăderii	producţiei	în	întreprinderile	agricole	
şi	gospodăriile	populaţiei,	corespunzător,	cu	2,4%	şi	cu	3,7%,	iar	
producţia	de	 lapte	a	scăzut	cu	3,8%	în	 rezultatul	micşorării	pro-
ducţiei	de	lapte	în	întreprinderile	agricole	cu	2,9%	şi	gospodăriile	
populaţiei	–	cu	3,9%.
Situaţia	 în	 profil	 pe	 categorii	 de	 gospodării	 indică,	 că	 în	 gos-

podăriile	 populaţiei	 s-a	 produs	 cea	mai	mare	 parte	 a	 producţiei	
animaliere:	a	laptelui	–	95,0%	din	volumul	total,	a	producţiei	(creş-
terii)	vitelor	şi	păsărilor	(în	masă	vie)	–	60,3%	şi	a	ouălor	–	55,2%.	
La	 1	 ianuarie	 2018	 faţă	 de	 data	 respectivă	 a	 anului	 trecut	 atât	
în	 întreprinderile	agricole,	cât	şi	 în	gospodăriile	populaţiei	a	 fost	
marcată	micşorarea	 efectivelor	 de	 animale	 de	 toate	 speciile.	 În	
întreprinderile	agricole	 în	anul	2017	faţă	de	anul	2016	producţia	
(creşterea)	vitelor	si	păsărilor	(în	masă	vie)	a	scăzut	cu	3,1%,	ca	
rezultat	 al	micşorării	 sporului	 zilnic	 în	 greutate	 a	 bovinelor	 –	 cu	
10%	şi	a	porcinelor	–	cu	7%.
Micşorarea	producţiei	a	fost	înregistrată	în	regiunile	de	dezvolta-

re	UTA	Găgăuzia	–	cu	23%,	municipiul	Chişinău	–	cu	10%,	Sud	–	
cu	5%	şi	Centru	–	cu	2%	şi	majorarea	–	în	regiunea	de	dezvoltare	
Nord	 –	 cu	 5%.	Volumul	 de	 vânzare	 a	 vitelor	 şi	 păsărilor	 pentru	
sacrificare	în	întreprinderile	agricole	a	crescut	în	următoarele	regi-
uni	de	dezvoltare:	Nord	–	cu	11%	şi	Centru	–	cu	6%.
Totodată,	volumul	de	vânzare	a	vitelor	şi	păsărilor	pentru	sacri-

ficare	a	scăzut	 în	UTA	Găgăuzia	–	cu	18%,	municipiul	Chişinău	
şi	Sud,	 corespunzător,	 cu	15%	şi	 cu	7%.	Volumul	producţiei	 de	
lapte	 de	 vacă	 a	 scăzut	 în	 regiunile	 de	 dezvoltare	 Sud	 şi	 Nord,	
corespunzător,	cu	34%	şi	cu	5%	şi	s-a	mărit	în	municipiul	Chişinău	
–	cu	18%,	Centru	–	cu	6%	şi	UTA	Găgăuzia	–	cu	4%.	Volumul	
producţiei	de	ouă	de	găină	în	întreprinderile	agricole	a	crescut	cu	
8,5%,	datorită	majorării	atât	a	productivităţii	medii	de	ouă	pe	o	gă-
ină,	cât	şi	a	efectivului	de	găini	ouătoare.	Creşterea	producţiei	de	
ouă	s-a	înregistrat	în	întreprinderile	agricole	din	toate	regiunile	de	
dezvoltare	ale	ţării,	cu	excepţia	regiunii	de	dezvoltare	Nord,	unde	
s-a	înregistrat	o	scădere	cu	5%.

InfoMarket

Serghei Puşcuţa: Plata impozitelor, incontestabilă în RM
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 31.01.2018

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „CIMGALLUS” S.A., CIMI LIA MD14CIMI1001 37 2 182 6 963,32 0,38
2 „MEZON” S.A., CHI INĂU MD14MEZO1000 10 2 1 890 23 738,02 0,02
3 „AUR-ALB” S.A., CEADÎR-LUNGA MD14ALBU1005 4 1 162 534 775 287,18 4,76
4 „ELEVATORUL IARGARA” S.A., IARGARA MD14ELIA1008 5 1 380 128 2 759 729,28 8,56
5 „ELEVATOR KELLEY GRAINS” S.A., CĂU ENI MD14KELY1006 10 1 1 062 489 14 024 854,80 9,15
6 „AGROMONTAJCOM” S.A., STĂUCENI MD14AGOM1007 10 1 440 4 400,00 0,58
7 „BTA-7” S.A., TEFAN VODĂ MD14BTAS1001 10 2 756 22 680,00 0,97
 Total 10 1 608 419 17 617 652,60

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „CIMGALLUS” S.A., CIMI LIA MD14CIMI1001 37 1 82 3 034,00 0,17
2 „VINĂRIA-BARDAR” S.A., CHI INĂU MD14BARD1000 35 3 184 6 440,00 0,11
3 „DAAC HERMES GRUP” S.A.CHI INĂU MD14MARS1000 1 1 800 800,00 0,00
4 „BĂL IMETREUT” S.A., BĂL I MD14BELR1006 10 4 152 1 520,00 0,16
5 „BTA-7” S.A., TEFAN VODĂ MD14BTAS1001 10 1 298 2 980,00 0,38
6 BC „MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., CHI INĂU MD14AGIB1008 200 1 18 3 600,00 0,00

Total 11 1 534 18 374,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „FLOAREA SOARELUI” S.A., BĂL I MD14FLAU1001 20 1 104 5 200 0,01
2 „VINĂRIA-BARDAR” S.A.CHI INĂU MD14BARD1000 35 3 48 3 600 0,03
3 „BTA-7” S.A., TEFAN VODĂ MD14BTAS1001 10 1 50 500 0,06

Total 5 202 9 300,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „MAFRANGRO” S.A., CHI INĂU MD14FANG1007 10 1 7 036 17 590,00 13,37

Total 1 7 036 17 590,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „FLORENI” S.A., FLORENI MD14FLON1004 10 600 31674 42 759,90 0,33

Total 600 31 674 42 759,90

Nr 
d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 

de stat (ISIN)

Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr 
d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 

de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 13.07.2007 
pentru modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei:  Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr 
d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 

de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Nr 
d/r Denumirea emitentului

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 22.01.2018 - 26.01.2018
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr 
d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 

de stat (ISIN)

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 318,88 29900,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 179,37 59855,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 179,37 390245,00
MD14AING100 C.A.	"ALLIANCE	INSURACE	GROUP"	S.A 0,00 1,10 18764420,00
MD14MOSI100 SA	"MOLDASIG" 0,00 568,48 61200,00
MD14ASPA100 SA	"ASPA" 0,00 37,65 97498,00
MD14MAGI100 SA"MAGISTRALA" 0,00 8,85 43689,00
MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 8,50 3866669,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1450,00 2,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1500,00 3,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1575,00 247,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1600,00 154,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 0,00 1650,00 122,00
MD14AGIB100 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 6,00 1200,00 0,00
MD14BFCM10 SA	"BANCA	DE	FINANTE	SI	COMERT" 0,00 175,00 11500,00
MD14ENER100 BC"ENERGBANK"SA 0,00 49,99 1,00
MD14MBIS100 BC	"MOBIASBANCA-Groupe	Societe	Generale"	SA 1117,00 120,00 0,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 0,00 102,00 1797,00
MD14MICB100 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 500,00 75,00 0,00
MD14OTIS100 Compania	Internationala	de	Asigurari	"ASITO"	SA 0,00 9,00 24,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 80,00 7238,00
MD14VCTB100 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 0,00 100,00 40,00

MD14ALET100 SA	"ALET" 0,00 0,01 106970,00
MD14NELI1003 SA	"FABRICA	DE	CONFECTII	"IONEL" 0,00 5,00 2635,00
MD14TIRP100 SA	IM	"TIREX	PETROL" 0,00 20,00 50,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul de 
ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

24.01.18	13:01 MD14MICB1008 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 90,00 275 24750,00 Vinzare	Cumparare																										 4967794 0,01 100,00
24.01.18	13:01 MD14MICB1008 BC	"MOLDINDCONBANK"	SA 90,00 563 50670,00 Vinzare	Cumparare																										 4967794 0,01 100,00
25.01.18	13:01 MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 1331,00 105 139755,00 Vinzare	Cumparare																										 1037634 0,01 200,00
25.01.18	13:01 MD14AGIB1008 BC	"MOLDOVA-AGROINDBANK"	SA 1331,00 5 6655,00 Vinzare	Cumparare																										 1037634 0,00 200,00
25.01.18	13:01 MD14VCTB1004 BC	"VICTORIABANK"	S.A. 80,00 366 29280,00 Vinzare	Cumparare																										 25000091 0,00 10,00
26.01.18	10:46 MD14BACA1000 SA	"ANGROBACANIE" 10,00 178689 1786890,00 Oferta	publica	pe	piata	secundara			 444520 40,20 15,00

Total 180003 2038000,00

22.01.18	13:01 MD14MITE1006 S.A	"MIDGARD	TERRA" 38,00 11500 437000,00 Vinzare	Cumparare																										 504407 2,28 38,00
Total 11500 437000,00

(Perioada 22-26 ianuarie 2018)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)
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“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. 

 FIN 1 – BILANŢUL 
Anul	precedent	
celui	gestionar	
(31.12.2016)

Trimestrul	
IV	gestionar	
(31.12.2017)	*

1.1. Active
	Numerar	şi	echivalente	de	numerar	 880	605	537 1	050	145	449
	Numerar	 230 380 605 232	577	652
	Depozite	la	vedere	şi	echivalente	de	numerar	 650	224	932 817	567	797
	Active	financiare	deţinute	pentru	tranzacţionare	 0 0
	Instrumente	derivate	deţinute	pentru	tranzacţionare	 0 0
	Instrumente	de	capitaluri	proprii	 0 0
	Instrumente	de	datorie	 0 0
	Credite	şi	avansuri	 0 0
	Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	pro-
fit	sau	pierdere	 0 0
	Instrumente	de	capitaluri	proprii	 0 0
	Instrumente	de	datorie	 0 0
	Credite	şi	avansuri	 0 0
	Active	financiare	disponibile	pentru	vînzare	 7	144	045 6	948	859
	Instrumente	de	capitaluri	proprii	 7	144	045 6	948	859
	Instrumente	de	datorie	 0 0
	Credite	şi	avansuri	 0 0
	Împrumuturi	şi	creanţe	 1	218	450	217 1	387	871	585
	Instrumente	de	datorie	 0 0
	Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	monedă	li-
ber	convertibilă	 96	465	179 97	422	647
	Credite	şi	avansuri	 1	121	985	038 1	290	448	938
	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 298	210	905 255	671	176
	Instrumente	de	datorie	 298	210	905 255	671	176
	Credite	şi	avansuri	 0 0
	Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	 0 0
	Acoperirea	valorii	juste	 0 0
	Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	 0 0
	Acoperirea	investiţiei	nete	printr-o	operaţiune	din	străinătate	 0 0
	Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	ris-
cului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	
unei	operaţiuni	de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	
riscului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Imobilizări	corporale	 156	695	826 168	029	783
	Mijloace	fixe	 156	695	826 168	029	783
	Investiţii	imobiliare	 0 0
	Imobilizări	necorporale	 22	792	190 21	414	847
	Fond	comercial	 0 0
	Alte	imobilizări	necorporale	 22	792	190 21	414	847
	Investiţii	în	filiale,	entităţi	asociate	şi	asocieri	în	participaţie	 0 0
	Creanţe	privind	impozitele	 2	754	555 2	147	732
	Creanţe	privind	impozitul	curent	 2	754	555 2	147	732
	Creanţe	privind	impozitul	amânat	 0 0
	Active	ce	ţin	de	contractele	de	asigurare	şi	reasigurare	 0 0
	Alte	active	 33	028	274 34 333 036
	Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinu-
te	pentru	vînzare	 44	966	163 43	557	627
	Active	imobilizate	luate	în	posesie	şi	deţinute	pentru	vînzare	 29	418	543 28 585 408
	Alte	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţi-
nute	pentru	vînzare	 15	547	619 14	972	219
	TOTAL	ACTIVE	 2	664	647	711 2	970	120	094

 1.2. Datorii 
	Datorii	financiare	deţinute	pentru	tranzacţionare	 0 0
	Instrumente	derivate	deţinute	pentru	tranzacţionare	 0 0
	Poziţii	scurte	 0 0
	Depozite	 0 0
	Datorii	constituite	prin	titluri	 0 0
	Alte	datorii	financiare	 0 0
	Datorii	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	
profit	sau	pierdere	 0 0
	Depozite	 0 0
	Datorii	constituite	prin	titluri	 0 0
	Alte	datorii	financiare	 0 0
	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat	 2	216	762	280 2	472	788	316
	Depozite	 1	980	187	130 2 240 408 408
	Datorii	constituite	prin	titluri	 0 0
	Alte	datorii	financiare	 236	575	150 232	379	908
	Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	 0 0
	Acoperirea	valorii	juste	 0 0
	Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	 0 0
	Operaţiuni	de	acoperire	a	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	stră-
inătate	 0 0
	Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	ris-
cului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	
unei	operaţiuni	de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	
riscului	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Provizioane	 7	698	299 7	908	034
	Provizioane	pentru	beneficiile	angajaţilor	 6	752	804 6	715	437
	Restructurare	 0 0
	Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele	 0 0
	Angajamente	de	creditare	şi	garanţii	 0 0
	Alte	provizioane	 945	495 1	192	597

	Datorii	privind	impozitele	 5 160 203 7	079	191
	Datorii	privind	impozitul	curent	 1	813	272 4	376	451
	Datorii	privind	impozitul	amânat	 3	346	930 2	702	740
	Angajamente	în	cadrul	contractelor	de	asigurare	şi	de	reasigurare	 0 0
	Alte	datorii	 13	736	784 10	641	713
	Capital	social	rambursabil	la	cerere	 0 0
	Angajamentele	incluse	în	grupuri	de	cedare,	clasificate	drept	deţinute	
pentru	vânzare	 0 0
	TOTAL	DATORII	 2	243	357	565 2	498	417	254

 1.3. Capitaluri proprii 
	Capital	social	 131 544 200 131 544 200
	–	Capital	vărsat	 131 544 200 131 544 200
	–	Capital	subscris	nevărsat	 0 0
	Prime	de	capital	 18 334 638 50	539	200
	Alte	capitaluri	proprii	 0 0
	–	Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse	 0 0
	–	Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	 0 0
	Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare	aferente:	 21	903	661 35	893	656
	-Imobilizărilor	corporale	 21	903	661 35	893	656
	-Imobilizărilor	necorporale	 0 0
	-Operaţiunilor	de	acoperire	a	investiţiilor	nete	în	operaţiunile	străine	
[porţiunea	efectivă]	 0 0
	-Conversiei	valutare	 0 0
	-Acoperirii	fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficientă]	 0 0
	-Activelor	financiare	disponibile	pentru	vînzare	 0 0
	Activelor	imobilizate	şi	grupurilor	destinate	cedării,	clasificate	drept	de-
ţinute	pentru	vânzare	 0 0
	Părţii	altor	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute	aferente	investiţiilor	în	enti-
tăţi,	contabilizate	prin	metoda	capitalului	 0 0
	Altor	elemente	 0 0
	Rezerve	 274	532	948 265	491	084
	Rezervele	(pierderile	acumulate)	aferente	investiţiilor	în	entităţi,	conta-
bilizate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă	 0 0
	Alte	rezerve	 274	532	948 265	491	084
	(-)	Acţiuni	proprii	 25 025 300 11	765	300
	Pierderea,	profitul	ce	se	atribuie	acţionarilor	băncii	 0 0
	(-)	Dividende	interimare	 0 0
	Interese	minoritare	[Interese	care	nu	presupun	control]	 0 0
	Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare	 0 0
	Altele	 0 0
	TOTAL	CAPITAL	 421	290	147 471	702	839
 TOTAL CAPITAL ŞI DATORII 2	664	647	711 2	970	120	094

FIN 2. CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE CONSOLIDAT 
	Anul	precedent	
celui	gestionar	
(31.12.2016)

	Trimestrul	
IV	gestionar	
(31.12.2017)	*

	Venituri	din	dobânzi	 230 030 805 191	576	066
	Active	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabilizează	separat)	 0 0
	Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	pro-
fit	sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat)	 0 0
	Active	financiare	disponibile	pentru	vânzare	 137	669 8 210
	Împrumuturi	şi	creanţe	 170	356	429 160	598	977
	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 59	476	183 30	912	529
	Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	dobânzii	 0 0
	Alte	active	 60 524 56 350
	(-)	Cheltuieli	cu	dobânzile	 124 465 351 91	946	542
	(-)	Obligaţiuni	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabilizea-
ză	separat)	 0 0
	(-)	Obligaţiuni	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	
prin	profit	sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat)	 0 0
	(-)	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat	 124 465 351 91	946	542
	(-)	Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	
dobânzii	 0 0
	(-)	Alte	datorii	 0 0
	(-)	Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere	 0 0
	Venituri	din	dividende	 30 441 4	095
	Venituri	din	active	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabili-
zează	separat)	 0 0
	Venituri	din	active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	profit	sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat)	 0 0
	Venituri	din	active	financiare	disponibile	pentru	vânzare	 30 441 4	095
	Venituri	din	taxe	şi	comisioane	 67	107	946 77	801	542
	(-)	Cheltuieli	cu	taxe	şi	comisioane	 21	670	972 27	091	685
	Câştiguri	(pierderi)	realizate	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	
care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net	 -2	137	292 -4	005	657
	Active	financiare	disponibile	pentru	vînzare	 0 0
	Împrumuturi	şi	creanţe	 -2	137	292 -4	005	657
	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 0 0
	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat	 0 0
	Altele	 0 0
	Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	deţinute	
pentru	tranzacţionare	–	net	 0 0
	Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	desemnate	
ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net	 1 056 1 122
	Câştiguri	sau	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	–	net	 0 0
	Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	(pierdere)]-	net	 51	399	088 59	728	228
	Câştiguri	(pierderi)	din	de-recunoaşterea	activelor,	altele	decât	cele	de-
ţinute	pentru	vânzare	–	net	 1	072	922 248 454
	Venituri	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare	–	net	 0 0
	Alte	venituri/cheltuieli	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare	–	net	 0 0
	Alte	venituri	operaţionale	 3	763	076 7	249	819
	(-)	Alte	cheltuieli	operaţionale	 15	198	687 17	632	821
	(-)	Cheltuieli	administrative	 103 546 554 118 184 458
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	(-)	Cheltuieli	privind	remunerarea	muncii	 50	198	126 60 323 683
	(-)	Prime	 3	932	264 4	150	098
	(-)	Defalcări	privind	fondul	de	pensii,	asigurarea	socială	şi	alte	plăţi	 16	274	201 19	261	310
	(-)	Cheltuieli	generale	şi	administrative	 33	141	962 34	449	367
	(-)	Amortizarea	 11	169	930 14	232	170
	(-)	Mijloace	fixe	 6	872	899 9	719	340
	(-)	Investiţii	imobiliare	 0 0
	(-)	Alte	imobilizări	necorporale	 4	297	031 4 512 830
	(-)	Provizioane	reluări	de	provizioane	 11 425 344 9	870	793
	(-)	Deprecierea	activelor	financiare	care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	
justă	prin	profit	sau	pierdere	 4	563	157 7	913	287
	(-)	Active	financiare	evaluate	la	cost	[instrumente	de	capitaluri	proprii	
necotate	şi	instrumente	derivate	legate	de	acestea]	 0 0
	(-)	Active	financiare	disponibile	pentru	vânzare	 0 184	874
	(-)	Împrumuturi	şi	creanţe	 4	563	157 7	728	413
	(-)	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 0 0
	(-)	Deprecierea	activelor	nefinanciare	 90	552 7	234	016
	(-)	Mijloace	Fixe	 0 7	380	048
	(-)	Investiţii	imobiliare	 0 0
	(-)	Fond	comercial	 0 0
	(-)	Alte	imobilizări	necorporale	 -35 326 -2	730
	(-)	Investiţii	în	companii	asociate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă	 0 0
	(-)	Altele	 125	878 -143 301
	Fond	comercial	negativ	recunoscut	imediat	în	profit	sau	pierdere	 0 0
	Cota	parte	a	profitului	din	întreprinderile	asociate	 0 0
	Profitul	sau	(-)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	ce-
dării,	clasificate	drept	deţinute	pentru	vânzare,	care	nu	pot	fi	considera-
te	activităţi	întrerupte	 0 0
	Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	înainte	de	impozitare	 59	137	493 38	497	897
	Cheltuieli	sau	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	
operaţiuni	continue	 3	060	743 2	147	627
	Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	după	impozitare	 56	076	750 36	350	271
	Profit	sau	pierdere	din	activităţi	întrerupte	după	impozitare	 0 0
	Total	profit	sau	(-)	pierdere	aferent/exerciţiului	 56	076	750 36	350	271
	Atribuit	interesului	care	nu	controlează	 0 0
	Atribuit	acţionarilor	băncii	 0 0

Informaţia privind activitatea economico-financiară  
“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. la situatia din 31 decembrie 2017

Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

Luna	ges-
tionară	

(31.12.17)*

Luna	pre-
cedentă	
celei	ges-
tionare	

(30.11.17)

Anul	pre-
cedent	

celui	ges-
tionar	

(31.12.16)
CAPITAL

Capitalul	social mil.	lei ≥	100 131,54 131,54 131,54
Capitalul	de	gradul	I mil.	lei ≥	200 350,18 368,04 321,70
Capitalul	normativ	total	(CNT) mil.	lei  350,18 368,04 321,70
Active	ponderate	la	risc mil.	lei  1 420,51 1	409,41 1 183,50
Suficienţa	capitalului	ponderat	la	risc	(≥	16%) % ≥	16% 24,65 26,11 27,18
Capital	de	gradul	I	/	Active	ponderate	la	risc %  24,65 26,11 27,18
Capitalul	normativ	total	/	Total	active %  11,79 12,76 12,07
Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reducerilor	
pentru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţio-
nale mil.	lei  64,21 53,80 54,90
Nivelul	de	afectare	a	capitalului %  -13,10 0,33 -4,95
Total	datorii	/	Total	capital   5,30 5,20 5,32
Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncilor %  13,03 13,03 13,03

ACTIVE
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băn-
cii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil.	lei  100,98 146,85 190,54
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază) mil.	lei  98,11 143,83 188,05
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băn-
cii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/	CNT   0,29 0,40 0,59
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	
de	bază)	/	CNT   0,28 0,39 0,58
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei  1	299,15 1 253,60 1	095,76
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	bază) mil.	lei  79,83 31,02 44,09
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)	/	CNT %  22,80 8,43 13,71
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	nete	(suma	
de	bază)	/	CNT %  12,83 2,90 4,65
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  6,14 2,47 4,02
Soldul	activelor	neperformante	nete	/	CNT %  21,44 8,85 13,58
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	active	
şi	angajamente	condiţionale mil.	lei  107,05 93,44 103,56
Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	for-
mate	la	active	şi	angajamente	condiţionale	con-
from	SIRF mil.	lei  42,83 39,63 48,67
Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	la	
credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază) %  4,75 3,91 4,78
Total	credite	expirate mil.	lei  24,44 21,79 31,80
Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	de	
dobândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor %  74,38 77,33 76,09
Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  27,00 25,81 26,52
Total	active	/	Total	capital   6,30 6,20 6,32
Suma	expunerilor	“mari”	/	Capitalul	normativ	total  ≤	5 0,10 0,00 0,33

Suma	primelor	zece	datorii	nete	la	credite	minus	re-
ducerile	/	Soldul	datoriei	la	credite	net	(suma	de	bază) % ≤	30 20,04 20,34 23,15
Expunerea	neta	maxima	asumata	faţa	de	o	per-
soana	sau	un	grup	de	persoane	actionind	concer-
tat	/	CNT % ≤	15 10,43 8,65 11,51
Expunerea	totala	maxima	a	bancii	fata	de	o	persoa-
na	afiliata	si/sau	un	grup	de	persoane	actionind	con-
certat	cu	persoana	afiliata	bancii	/	CNT % ≤	10 4,43 4,20 1,99
Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Capita-
lul	de	gradul	I % ≤	20 7,67 6,05 3,88
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	de-
pozitelor	(suma	de	bază)   0,58 0,58 0,55
Soldul	creditelor	acordate	nerezidenţilor/	Total	
credite %  0,67 0,70 0,92
Total	credite	acordate	IMM-urilor mil.	lei  636,27 613,50 573,60
Total	credite	neperformante	acordate	IMM-urilor	/	To-
tal	credite	acordate	IMM-urilor %  3,71 3,80 6,17
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	
debitori:	   
Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei  997,59 963,65 889,52
Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoane	fi-
zice	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	
tip	de	activitate mil	lei  8,67 8,71 10,13
Persoane	fizice	rezidente mil	lei  292,89 281,24 196,11
Persoane	fizice	nerezidente mil	lei  0,00 0,00 0,00
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	
monede:	   
acordate	în	MDL mil	lei  948,42 930,06 805,15
acordate	în	USD	(echivalentul	în	lei) mil	lei  100,48 103,75 124,24
acordate	în	EUR	(echivalentul	în	lei) mil	lei  250,25 219,79 166,38
acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei  0,00 0,00 0,00
Imobilizări	corporale	/	CNT % ≤	50 46,14 42,25 46,20
Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	CNT	(≤	
100) % ≤	100 48,21 44,22 48,46
VENITURI	şI	PROFITABILITATE
Rentabilitatea	activelor	(ROA) %  1,26 1,68 2,12
Rentabilitatea	capitalului	(ROE) %  8,18 10,87 13,59
Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit %  29,60 29,33 29,87
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit %  61,89 58,12 48,91
Venitul	din	dobânzi	anualizat	/	Valoarea	medie	luna-
ră	a	activelor	generatoare	de	dobândă %  8,83 8,90 11,78
Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet) %  4,59 4,58 5,41
Indicele	eficienţei	(Ief) %  117,45 124,53 132,44

LIChIDITATE
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung  ≤	1 0,70 0,69 0,64
Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă % ≥	20% 47,34 47,95 48,32
Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţa   
-	pina	la	o	luna	inclusiv  >1 2,66 2,84 2,74
-	intre	o	luna	si	3	luni	inclusiv  >1 38,12 45,81 24,70
-	intre	3	si	6	luni	inclusiv  >1 4,31 4,09 4,65
-	intre	6	si	12	luni	inclusiv  >1 3,89 3,67 4,35
-	peste	12	luni  >1 3,76 3,55 3,46
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoa-
nelor	fizice	(suma	de	bază) %  94,94 94,46 96,48
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	bază)	
/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  66,17 67,65 67,51
Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	excepţia	
băncilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	
de	bază) %  33,83 32,35 32,48
Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  35,63 35,47 39,60
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază) mil.	lei  0,00 0,00 0,20
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază) mil.	lei  0,00 0,00 0,20
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	celor	
de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	
/	CNT   0,00 0,00 0,00
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	/	CNT   0,00 0,00 0,00

SENSIBILITATE LA RISCUL PIEŢEI
Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	acti-
velor	ataşate	la	cursul	valutar	în	totalul	activelor %  27,26 27,04 29,81
Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	
obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutar	în	totalul	ac-
tivelor %  27,41 27,17 29,90
Total	active	bilanţiere	în	valută	străină	/	Total	active %  23,87 23,75 27,41
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină	/	Total	
obligaţiuni %  32,59 32,39 35,51

DATE GENERALE
Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii nr.  652 643 621
Subdiviziuni	ale	băncii:	 nr.  100 99 99
-	filiale nr.  17 17 17
-	reprezentanţe nr.  0 0 0
-	agenţii nr.  83 82 82
-	puncte	de	schimb	valutar nr.  0 0 0
* situatiile financiare neconfirmate de audit extern
Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la dezvăluirea 

de către băncile din R. Moldova a informaţiei aferente activităţilor lor.
Preşedintele Băncii  Hvorostovschii V. 
Contabil-şef   Socolov S.
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BC “EXIMBANK – Gruppo Veneto Banca” S.A.

Perioada de raportare – 31 Decembrie 2017
FIN 1 – BILANŢUL

Cod	
Pozi-
ţie

 
Valoarea	
contabilă

1.1 Active
010 Numerar	şi	echivalente	de	numerar 2	665	488	932
011 Numerar 247	854	529
012 Depozite	la	vedere	şi	echivalente	de	numerar 2	417	634	403
020 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
021 Instrumente	derivate	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
022 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
023 Instrumente	de	datorie 0
024 Credite	şi	avansuri 0
030 Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
031 Instrumente	de	capitaluri	proprii 0
032 Instrumente	de	datorie 0
033 Credite	şi	creanţe 0
040 Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 38 528 336
041 Instrumente	de	capitaluri	proprii 16	286	647
042 Instrumente	de	datorie 22	241	689
043 Credite	şi	creanţe 0
050 Împrumuturi	şi	creanţe 1	640	800	073
051 Instrumente	de	datorie 0
052 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	monedă	liber	convertibilă 196	108	392
053 Credite	şi	avansuri 1	444	691	681
060 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 0
061 Instrumente	de	datorie 0
062 Credite	şi	avansuri 0
070 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire x
071 Acoperirea	valorii	juste x
072 Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie x
073 Acoperirea	investiţiei	nete	printr-o	operaţiune	din	străinătate x
074 Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

075
Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	
dobânzii x

080
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	
de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

090 Imobilizări	corporale 282 484 440
091 Mijloace	fixe 282 484 440
092 Investiţii	imobiliare 0
100 Imobilizări	necorporale 25	983	083
101 Fond	comercial 0
102 Alte	imobilizări	necorporale 25	983	083
110 Investiţii	în	filiale,	entităţi	asociate	şi	asocieri	în	participaţie 0
120 Creanţe	privind	impozitele 0
121 Creanţe	privind	impozitul	curent 0
122 Creanţe	privind	impozitul	amânat 0
130 Active	ce	ţin	de	contractele	de	asigurare	şi	reasigurare x
140 Alte	active 131 101 028

150
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	
vânzării 85 560 630

151 Active	imobilizate	luate	în	posesie	şi	deţinute	în	vederea	vânzării 12 030 654

152
Alte	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 73	529	976

160 TOTAL	ACTIVE 4	869	946	522
1.2 Datorii

200 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
201 Instrumente	derivate	deţinute	în	vederea	tranzacţionării 0
202 Poziţii	scurte 0
203 Depozite 0
204 Datorii	constituite	prin	titluri 0
205 Alte	datorii	financiare 0
210 Datorii	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
211 Depozite 0
212 Datorii	constituite	prin	titluri 0
213 Alte	datorii	financiare 0
220 Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat 3	407	016	003
221 Depozite 3	207	072	467
222 Datorii	constituite	prin	titluri 0
223 Alte	datorii	financiare 199	943	536
230 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire x
231 Acoperirea	valorii	juste x
232 Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie x
233 Operaţiuni	de	acoperire	a	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate x
234 Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

235
Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	
dobânzii x

240
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	
de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii x

250 Provizioane 47	213	210
251 Provizioane	pentru	beneficiile	angajaţilor 1 040 500
252 Restructurare 0
253 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele 1	992	630
254 Angajamente	de	creditare	şi	garanţii 10	446	762
255 Alte	provizioane 33	733	318

260 Datorii	privind	impozitele 9	151	625
261 Datorii	privind	impozitul	curent 3	373	011
262 Datorii	privind	impozitul	amânat 5	778	614
270 Angajamente	în	cadrul	contractelor	de	asigurare	şi	de	reasigurare x
280 Alte	datorii 211	519	663
290 Capital	social	rambursabil	la	cerere x
300 Angajamentele	incluse	în	grupuri	de	cedare,	clasificate	drept	deţinute	pentru	vânzare 0
310 TOTAL	DATORII 3	674	900	501

1.3 Capital
400 Capital	social 1 250 000 000
401 -	Capital	vărsat 1 250 000 000
402 -	Capital	subscris	nevărsat 0
410 Prime	de	capital 0
420 Alte	capitaluri	proprii 0
421 -	Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse 0
422 -	Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii 0
430 Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare	aferente: 13	598	162
431 -	Imobilizărilor	corporale 0
432 -	Imobilizărilor	necorporale 0

433
-	Operaţiunilor	de	acoperire	a	investiţiilor	nete	în	operaţiunile	străine	(porţiunea	efec-
tivă) x

434 -	Conversiei	valutare x
435 -	Acoperirii	fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficientă] x
436 -	Activelor	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 13	598	162

437
-	Activelor	imobilizate	şi	grupurilor	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

438
-	Părţii	altor	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute	aferente	investiţiilor	în	entităţi,	contabili-
zate	prin	metoda	capitalului x

439 -	Altor	elemente 0
440 Rezerve -68 552 141

441
Rezervele	(pierderi	acumulate)	aferente	investiţiilor	în	entităţi	contabilizate	prin	meto-
da	punerii	în	echivalenţă x

442 Alte	rezerve -68 552 141
450 (-)	Acţiuni	proprii 0
460 Pierderea,	profitul	ce	se	atribuie	acţionarilor	băncii x
470 (-)	Dividende	interimare 0
480 Interese	minoritare	(interese	care	nu	presupun	control) x
481 Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare x
482 Altele x
490 TOTAL	CAPITAL 1	195	046	021
500 TOTAL	CAPITAL	şI	DATORII 4	869	946	522

FIN2 – CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE
Cod	
pozi-
ţie

 Valoarea	
contabilă

Raportul	de	profit	şi	pierdere
OPERAŢIUNI	CONTINUE

010 Venituri	din	dobânzi 245	901	427
011 Active	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

012
Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	
(dacă	se	contabilizează	separat) 0

013 Active	financiare	disponibile	pentru	vînzare 7	659	018
014 Împrumuturi	şi	creanţe 238	242	409
015 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 0
016 Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	dobânzii x
017 Alte	active 0
020 (-)	Cheltuieli	cu	dobânzile 144	869	973
021 (-)	Obligaţiuni	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

022
(-)	Obligaţiuni	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	
pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

023 (-)	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat 144	869	973
024 (-)	Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	dobânzii x
025 (-)	Alte	datorii 0
030 (-)	Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere x
040 Venituri	din	dividende 284	744
041 Venituri	din	active	financiare	pentru	tranzacţionare	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

042
Venituri	din	active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	
sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

043 Venituri	din	active	financiare	disponibile	pentru	vînzare 284	744
050 Venituri	din	taxe	şi	comisioane 67	905	977
060 (-)	Cheltuieli	cu	taxe	şi	comisioane 4	794	681

070
Câştiguri	(pierderi)	realizate	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	nu	sunt	eva-
luate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net 3 122

071 Active	financiare	disponibile	pentru	vînzare 3 122
072 Împrumuturi	şi	creanţe 0
073 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 0
074 Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat 0
075 Altele 0

080
Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	deţinute	pentru	tranzacţio-
nare-net 0

090
Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	desemnate	ca	fiind	evalua-
te	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net 0

100 Câştiguri	sau	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	–	net x
110 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	(pierdere)]	–	net 34	102	659

120
Câştiguri	(pierderi)	din	de	recunoaşterea	activelor,	altele	decât	cele	deţinute	pentru	
vânzare	–	net -252 166

130 Venituri	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare x
140 Alte	venituri/cheltuieli	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare-net x
150 Alte	venituri	operaţionale 10	974	122
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160 (-)	Alte	cheltuieli	operaţionale 51	435	790
170 (-)	Cheltuieli	administrative 69	346	368
171 (-)	Cheltuieli	privind	remunerarea	muncii 35	119	286
172 (-)	Prime 0
173 (-)	Defalcări	privind	fondul	de	pensii,	asigurarea	socială	şi	alte	plăţi 9	732	527
174 (-)	Cheltuieli	generale	şi	administrative 24	494	555
180 (-)	Amortizarea 17	295	551
181 (-)	Imobilizări	corporale 13	667	650
182 (-)	Investiţii	imobiliare 0
183 (-)	Alte	imobilizări	necorporale 3	627	901
190 (-)	Provizioane	reluări	de	provizioane 43 082 266

200
(-)	Deprecierea	activelor	financiare	care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	pro-
fit	sau	pierdere 17	790	911

201
(-)	Active	financiare	evaluate	la	cost	(instrumente	de	capitaluri	proprii	necotate	şi	in-
strumente	derivate	legate	de	acestea) 0

202 (-)	Active	financiare	disponibile	pentru	vânzare 0
203 (-)	Împrumuturi	şi	creanţe 17	790	911
204 (-)	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 0
210 (-)	Deprecierea	activelor	nefinanciare 70	654	881
211 (-)	Imobilizări	corporale 69	462	626
212 (-)	Investiţii	imobiliare 0
213 (-)	Fond	comercial 0
214 (-)	Alte	imobilizări	necorporale 0
215 (-)	Investiţii	în	companii	asociate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x
216 (-)	Altele 1	192	255
220 Fond	comercial	negativ	recunoscut	imediat	în	profit	sau	pierdere 0
230 Cota	parte	a	profitului	din	întreprinderile	asociate x

240
Profitul	sau	(-)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	
drept	deţinute	pentru	vânzare	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte 0

250 Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	înainte	de	impozitare -60 350 536
251 (-)	Cheltuieli	sau	(+)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	operaţiuni	continue 6 468 515
260 Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	după	impozitare -66	819	051
261 Profit	sau	pierdere	din	activităţi	întrerupte	după	impozitare 0
270 Total	profit	sau	(-)	pierdere	aferent/	exerciţiului -66	819	051
280 Atribuit	interesului	care	nu	controlează x
290 Atribuit	acţionarilor	băncii x

Informaţie privind activitatea economico-financiară a  
BC “EXIMBANK – Gruppo Veneto Banca” SA la situaţia din 31 Decembrie 2017

Nr. 
crt. Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

luna	ges-
tionară

luna	prece-
dentă	celei	
gestionare

anul	prece-
dent	celui	
gestionar

I.	CAPITAL
1,1 Capitalul	social mil.	lei ≥100 1 250,00 1 250,00 1 250,00
1,2 Capitalul	de	gradul	I mil.	lei ≥200 886,59 1 022,25 950,32
1,3 Capitalul	normativ	total	(CNT) mil.	lei 899,78 1	038,77 963,43
1,4 Active	ponderate	la	risc mil.	lei 1	708,68 1	643,78 1 686,04
1,5 Suficienţa	capitalului	ponderat	la	risc % ≥16% 52,66 63,19 57,14
1,6 Capital	de	gradul	I	/	Active	ponderate	la	risc % 51,89 62,19 56,36
1,7 Capitalul	normativ	total	/	Total	active % 18,48 21,96 19,21
1,8 Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reduceri-

lor	pentru	pierderi	la	active	şi	angajamente	con-
diţionale	(Referinţa	1) mil.	lei 268,88 258,50 276,91

1,9 Nivelul	de	afectare	a	capitalului	(Referinţa	2) % -11,04 -17,42 -18,12
1,10 Total	datorii	/	Total	capital 3,08 2,58 2,96
1,11 Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	

băncii % 100,00 100,00 100,00
II.	ACTIVE

2,1 Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excep-
ţia	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	
(Referinţa	3) mil.	lei 649,79 670,06 613,52

2,2 Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	
(suma	de	bază)	(Referinţa	4) mil.	lei 648,60 669,01 612,60

2,3 Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	
Băncii	Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/CNT 0,72 0,65 0,64

2,4 Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	
(suma	de	bază)	/CNT 0,72 0,64 0,64

2,5 Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei 1 652,30 1 666,60 1	953,10
2,6 Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	

de	bază) mil.	lei 562,68 595,71 548,68
2,7 Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	

de	bază)/CNT % 62,53 57,35 56,95
2,8 Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	net	

(suma	de	bază)/CNT	(Referinţa	5) % 8,31 12,3 9,55
2,9 Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	

bază)/Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) % 34,05 35,74 28,09
2,10 Soldul	activelor	neperformante	nete,	inclusiv	

credite/CNT	(Referinţa	6) % 12,03 17,44 17,62
2,11 Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	

active	şi	angajamente	condiţionale mil.	lei 647,17 615,04 640,53
2,12 Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	

formate	la	active	şi	provizioanelor	pentru	pierderi	
la	angajamentele	condiţionale,	conform	Standar-
delor	Internaţionale	de	Raportare	Financiară mil.	lei 378,29 356,53 363,62

2,13 Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datori-
ei	la	credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	
credite	(suma	de	bază) % 28,08 26,49 22,43

2,14 Total	credite	expirate	(Referinţa	7) mil.	lei 704,92 526,32 683,52
2,15 Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	

de	dobândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	active-
lor	(Referinţa	8) % 68,33 68,50 71,46

2,16 Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	
(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază) % 44,14 44,93 47,10

2,17 Soldul	datoriei	la	credite	acordate	nereziden-
ţilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază) % 0,06 0,38 0,07

2,18 Total	active	/	Total	capital 4,08 3,58 3,96
2,19 Suma	totală	a	expunerilor	„mari”	/CNT ori ≤5 0,00 0,00 0,00
2,20 Suma	datoriilor	nete	la	creditele	acordate	la	

zece	persoane	minus	reducerile	pentru	pier-
deri	la	credite	şi	provizioanele	la	angajamentele	
condiţionale	respective	/	Suma	portofoliului	to-
tal	al	creditelor	băncii	şi	angajamentelor	condiţi-
onale	la	zece	persoane	(Referinţa	9) % ≤	30 29,28 31,30 29,59

2,21 Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Ca-
pitalul	de	gradul	I % ≤20 1,34 1,16 9,54

2,22 Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	/	Sol-
dul	depozitelor	(suma	de	bază) 0,52 0,53 0,58
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	/	Sol-
dul	depozitelor	(suma	de	bază)   0,83 0,81 0,55
Soldul	creditelor	acordate	nerezidenţilor/	To-
tal	credite % 0,00 0,01 0,00
	Total	credite	acordate	IMM-urilor mil	lei 275,44 264,60 142,93
	Total	credite	neperformante	acordate	IMM-uri-
lor	/	Total	credite	acordate	IMM-urilor % 16,09 16,73 32,85

	2.23	Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	debitori:
- Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	

fizice	care	practică	activitate	de	întreprinzător	
sau	alt	tip	de	activitate mil	lei 1	321,74 1	329,80 1	594,33

- Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoa-
ne	fizice	care	practică	activitate	de	întreprinză-
tor	sau	alt	tip	de	activitate mil	lei 0,00 0,00 0,00

- Persoane	fizice	rezidente mil	lei 329,53 330,51 357,49
- Persoane	fizice	nerezidente mil	lei 1,03 6,29 1,28

2.24	Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	monede:
- acordate	în	MDL mil	lei 923,04 917,84 1 033,25
- acordate	în	USD	(echivalentul	în	lei) mil	lei 132,74 142,21 215,75
- acordate	în	EUR	(echivalentul	în	lei) mil	lei 596,52 606,55 704,09
- acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei 0,00 0,00 0,00
- Imobilizări	corporale	/	CNT % ≤50 38,93 33,81 37,00
- Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	CNT % ≤100 39,16 34,01 37,21

III.	VENITURI	şI	PROFITABILITATE
3,1 Rentabilitatea	activelor	(ROA)	(Referinţa	10) % -1,36 1,19 0,19
3,2 Rentabilitatea	capitalului	(ROE)	(Referinţa	11) % -5,21 4,55 0,70
3,3 Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit % 28,13 27,95 29,79
3,4 Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit	

(Referinţa	12) % 78,27 42,2 53,96
3,5 Venitul	din	dobânzi	/	Valoarea	medie	lunară	a	

activelor	generatoare	de	dobândă	(Referinţa	13) % 7,11 7,14 9,01
3,6 Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet)	(Referinţa	14) % 2,92 2,88 3,64
3,7 Indicele	eficienţei	(Ief)	(Referinţa	15) % 76,23 138,84 103,99

IV.	LICHIDITATE
4,1 Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung	(Re-

ferinţa	16) ≤	1 0,72 0,66 0,75
4,2 Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă	(Referinţa	16) % ≥	20 59,19 59,4 52,89
4,3 Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	per-

soanelor	fizice	(suma	de	bază) % 131,66 128,18 113,14
4,4 Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	

bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 68,63 69,63 70,2
4,5 Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	cu	ex-

cepţia	băncilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozi-
telor	(suma	de	bază) % 31,37 30,37 29,65

4,6 Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) % 43,41 45,75 48,26

4,7 Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	
celor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	
de	bază)	(Referinţa	17) mil.	lei 197,20 197,18 367,67

4,8 Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	
(suma	de	bază)	(Referinţa	18) mil.	lei 197,20 197,18 367,67

4,9 Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	
celor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	
de	bază)	/CNT 0,22 0,19 0,38

4,1 Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	
(suma	de	bază)	/CNT 0,22 0,19 0,38

V.	SENSIBILITATE	LA	RISCUL	PIEŢEI
5,1 Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	

activelor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	to-
talul	active	(Referinţa	19) % 36,62 34,91 39,98

2,2 Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străi-
nă	şi	obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutei	stră-
ine	în	totalul	active	(Referinţa	20) % 37,05 35,27 39,74

5,3 Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină/To-
tal	obligaţiuni % 49,10 48,95 53,15

5,4 Total	active	bilanţiere	în	valută	străină/Total	active % 36,62 34,91 39,98
DATE	GENERALE

6,1 Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii	(Referin-
ţa	21) nr. 307 314 340

6.2	Subdiviziuni	ale	băncii:
- filiale nr. 20 20 20
- reprezentanţe nr. 0 0 0
- agenţii nr. 11 11 11
- puncte	de	schimb	valutar nr. 0 0 0

Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la dezvăluirea de către 
băncile din R. Moldova a informaţiei aferente activităţilor lor.
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BCR Chisinau SA
Perioada	de	raportare	31/12/2017

FIN 1 – BILANŢUL
Cod	
Pozi-
ţie

 
Valoarea	
contabilă

1.1 Active
010 Numerar	şi	echivalente	de	numerar	 481	219	248
011 Numerar	 76	690	455
012 Depozite	la	vedere	şi	echivalente	de	numerar	 404	528	793
020 Active	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării	 0
021 Instrumente	derivate	deţinute	în	vederea	tranzacţionării	 0
022 Instrumente	de	capitaluri	proprii	 0
023 Instrumente	de	datorie	 0
024 Credite	şi	creanţe	 0
030 Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere 0
031 Instrumente	de	capitaluri	proprii	 0
032 Instrumente	de	datorie	 0
033 Credite	şi	creanţe	 0
040 Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării	 98	689	981
041 Instrumente	de	capitaluri	proprii	 1 018 650
042 Instrumente	de	datorie	 97	671	331
043 Credite	şi	creanţe	 0
050 Împrumuturi	şi	creanţe	 702	148	630
051 Instrumente	de	datorie	 0
052 Rezerva	minimă	obligatorie	aferentă	mijloacelor	atrase	în	monedă	liber	convertibilă 97	462	692
053 Credite	acordate	şi	creanţe	 604	685	938
060 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă	 128	703	055
061 Instrumente	de	datorie	 128	703	055
062 Credite	şi	creanţe	 0
070 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	 x
071 Acoperirea	valorii	juste	 x
072 Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	 x
073 Acoperirea	investiţiei	nete	printr-o	operaţiune	din	străinătate x
074 Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 x

075
Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	
dobânzii	 x

080
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	
de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 x

090 Imobilizări	corporale	 16	474	303
091 Mijloace	fixe 16	474	303
092 Investiţii	imobiliare	 0
100 Imobilizări	necorporale	 5	968	728
101 Fond	comercial	 0
102 Alte	imobilizări	necorporale	 5	968	728
110 Investiţii	în	filiale,	entităţi	asociate	şi	asocieri	în	participaţie x
120 Creanţe	privind	impozitele	 3	290	516
121 Creanţe	privind	impozitul	curent	 1 800 000
122 Creanţe	privind	impozitul	amânat	 1	490	516
130 Active	ce	ţin	de	contractele	de	asigurare	şi	reasigurare x
140 Alte	active	 15	780	530

150
Active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vederea	
vânzării	 0

151 Active	imobilizate	luate	în	posesie	şi	deţinute	în	vederea	vânzării 0

152
Alte	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării 0

160 TOTAL	ACTIV	 1	452	274	991
1.2 Datorii

200 Datorii	financiare	deţinute	în	vederea	tranzacţionării	 0
201 Instrumente	derivate	deţinute	în	vederea	tranzacţionării	 0
202 Poziţii	scurte	 0
203 Depozite	 0
204 Datorii	constituite	prin	titluri	 0
205 Alte	datorii	financiare	 0
210 Datorii	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	 0
211 Depozite	 0
212 Datorii	constituite	prin	titluri	 0
213 Alte	datorii	financiare	 0
220 Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat	 967	566	781
221 Depozite	 778	427	858
222 Datorii	constituite	prin	titluri	 0
223 Alte	datorii	financiare	 189	138	923
230 Instrumente	derivate	–	contabilitatea	de	acoperire	 x
231 Acoperirea	valorii	juste	 x
232 Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	 x
233 Operaţiuni	de	acoperire	a	unei	investiţii	nete	într-o	operaţiune	din	străinătate x
234 Acoperirea	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 x

235
Acoperirea	fluxurilor	de	trezorerie	aferente	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	
dobânzii	 x

240
Modificările	de	valoare	justă	aferente	elementelor	acoperite	în	cadrul	unei	operaţiuni	
de	acoperire	a	valorii	juste	a	unui	portofoliu	împotriva	riscului	de	rată	a	dobânzii	 x

250 Provizioane	 7	663	267
251 Provizioane	pentru	beneficiile	angajaţilor	 7	163	560
252 Restructurare	 0
253 Cauze	legale	în	curs	de	soluţionare	şi	litigii	privind	impozitele	 0
254 Angajamente	de	creditare	şi	garanţii	 300	953
255 Alte	provizioane	 198	754
260 Datorii	privind	impozitele	 920	501
261 Datorii	privind	impozitul	curent	 891	571
262 Datorii	privind	impozitul	amânat	 28	930

270 Angajamente	în	cadrul	contractelor	de	asigurare	şi	de	reasigurare x
280 Alte	datorii	 16 111 802
290 Capital	social	rambursabil	la	cerere	 x
300 Angajamentele	incluse	în	grupuri	de	cedare,	clasificate	drept	deţinute	pentru	vânzare 0
310 TOTAL	DATORII	 992	262	351

1.3 Capital
400 Capital	social	 728	130	000
401 -	Capital	vărsat	 728	130	000
402 -	Capital	subscris	nevărsat	 0
410 Prime	de	capital	 11	750
420 Alte	capitaluri	proprii	 0
421 -	Componenta	de	capitaluri	proprii	a	instrumentelor	financiare	compuse	 0
422 -	Alte	instrumente	de	capitaluri	proprii	 0
430 Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare	aferente:	 212 151
431 -	Imobilizărilor	corporale	 0
432 -	Imobilizărilor	necorporale	 0

433
-	Operaţiunilor	de	acoperire	a	investiţiilor	nete	în	operaţiunile	străine	(porţiunea	efec-
tivă) x

434 -	Conversiei	valutare	 x
435 -	Acoperirii	fluxurilor	de	trezorerie	[partea	eficientă] x
436 -	Activelor	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării	 212 151

437
-	Activelor	imobilizate	şi	grupurilor	destinate	cedării,	clasificate	drept	deţinute	în	vede-
rea	vânzării	 0

438
-	Părţii	altor	venituri	şi	cheltuieli	recunoscute	aferente	investiţiilor	în	entităţi,	contabili-
zate	prin	metoda	capitalului x

439 -	Altor	elemente	 0
440 Rezerve	 -268 341 261

441
Rezervele	(pierderi	acumulate)	aferente	investiţiilor	în	entităţi	contabilizate	prin	meto-
da	punerii	în	echivalenţă x

442 Alte	rezerve -268 341 261
450 (-)	Acţiuni	proprii	 0
460 Pierderea,	profitul	ce	se	atribuie	acţionarilor	băncii x
470 (-)	Dividende	interimare 0
480 Interese	minoritare	(interese	care	nu	presupun	control) x
481 Rezerve	din	reevaluare	şi	alte	diferenţe	de	evaluare x
482 Altele x
490 TOTAL	CAPITAL 460 012 640
500 TOTAL	CAPITAL	şI	DATORII 1	452	274	991

FIN2 – CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE

Cod	
pozi-
ţie

 Valoarea	
contabilă

 Raportul	de	profit	şi	pierdere 0
 OPERAŢIUNI	CONTINUE 0

010 Venituri	din	dobânzi 81	056	715
011 Active	financiare	în	vederea	tranzacţionării	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

012
Active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	
(dacă	se	contabilizează	separat) 0

013 Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 20 854 181
014 Împrumuturi	şi	creanţe 51	591	672
015 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 8 610 862
016 Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	dobânzii x
017 Alte	active 0
020 (-)	Cheltuieli	cu	dobânzile 18	112	749
021 (-)	Obligaţiuni	financiare	în	vederea	tranzacţionării	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

022
(-)	Obligaţiuni	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	
pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

023 (-)	Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat 18	112	749
024 (-)	Instrumente	derivate	–	Contabilitatea	de	acoperire,	riscul	de	rată	a	dobânzii x
025 (-)	Alte	datorii 0
030 (-)	Cheltuieli	cu	capitalul	social	rambursabil	la	cerere	 x
040 Venituri	din	dividende 0

041
Venituri	din	active	financiare	în	vederea	tranzacţionării	(dacă	se	contabilizează	
separat) 0

042
Venituri	din	active	financiare	desemnate	ca	fiind	evaluate	la	valoarea	justă	prin	profit	
sau	pierdere	(dacă	se	contabilizează	separat) 0

043 Venituri	din	active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 0
050 Venituri	din	taxe	şi	comisioane 19	878	011
060 (-)	Cheltuieli	cu	taxe	şi	comisioane 7	300	465

070
Câştiguri	(pierderi)	realizate	aferente	activelor	şi	datoriilor	financiare	care	nu	sunt	eva-
luate	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net 0

071 Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 0
072 Împrumuturi	şi	creanţe 0
073 Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 0
074 Datorii	financiare	evaluate	la	cost	amortizat 0
075 Altele 0

080
Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	deţinute	în	vederea	tran-
zacţionării-net 0

090
Câştiguri	sau	pierderi	privind	activele	şi	datoriile	financiare	desemnate	ca	fiind	evalua-
te	la	valoarea	justă	prin	profit	sau	pierdere	–	net 50

100 Câştiguri	sau	pierderi	din	contabilitatea	de	acoperire	–	net x
110 Diferenţe	de	curs	de	schimb	[câştig	(pierdere)]	–	net 15	788	295

120
Câştiguri	(pierderi)	din	de	recunoaşterea	activelor,	altele	decât	cele	deţinute	în	vede-
rea	vânzării	–	net -785	007

130 Venituri	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare x
140 Alte	venituri/cheltuieli	din	contracte	de	asigurare	şi	reasigurare-net x
150 Alte	venituri	operaţionale 2	960	123
160 (-)	Alte	cheltuieli	operaţionale 19	264	044
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170 (-)	Cheltuieli	administrative 46	677	421
171 (-)	Cheltuieli	privind	remunerarea	muncii 23	817	109
172 (-)	Prime 0
173 (-)	Defalcări	privind	fondul	de	pensii,	asigurarea	socială	şi	alte	plăţi 10 826 465
174 (-)	Cheltuieli	generale	şi	administrative 12	033	847
180 (-)	Amortizarea 8	399	151
181 (-)	Imobilizări	corporale 6 166 802
182 (-)	Investiţii	imobiliare 0
183 (-)	Alte	imobilizări	necorporale 2	232	349
190 (-)	Provizioane	reluări	de	provizioane 478	383

200
(-)	Deprecierea	activelor	financiare	care	nu	sunt	evaluate	la	valoarea	justă	prin	pro-
fit	sau	pierdere 1 541 341

201
(-)	Active	financiare	evaluate	la	cost	(instrumente	de	capitaluri	proprii	necotate	şi	in-
strumente	derivate	legate	de	acestea) 0

202 (-)	Active	financiare	disponibile	în	vederea	vânzării 0
203 (-)	Împrumuturi	şi	creanţe 1 541 341
204 (-)	Investiţii	păstrate	până	la	scadenţă 0
210 (-)	Deprecierea	activelor	nefinanciare -76	210
211 (-)	Imobilizări	corporale 0
212 (-)	Investiţii	imobiliare 0
213 (-)	Fond	comercial 0
214 (-)	Alte	imobilizări	necorporale 0
215 (-)	Investiţii	în	companii	asociate	prin	metoda	punerii	în	echivalenţă x
216 (-)	Altele -76	210
220 Fond	comercial	negativ	recunoscut	imediat	în	profit	sau	pierdere 0
230 Cota	parte	a	profitului	din	întreprinderile	asociate x

240
Profitul	sau	(-)	pierderea	din	active	imobilizate	şi	grupuri	destinate	cedării,	clasificate	
drept	deţinute	în	vederea	vânzării,	care	nu	pot	fi	considerate	activităţi	întrerupte -12

250 Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	înainte	de	impozitare 17	200	831

251
(-)	Cheltuieli	sau	(+)	venituri	cu	impozitul	aferent	profitului	sau	pierderii	din	operaţiuni	
continue -378	168

260 Total	profit	sau	(-)	pierdere	din	operaţiuni	continue	după	impozitare 17	578	999
261 Profit	sau	pierdere	din	activităţi	întrerupte	după	impozitare 0
270 Total	profit	sau	(-)	pierdere	aferent/	exerciţiului 17	578	999
280 Atribuit	interesului	care	nu	controlează x
290 Atribuit	acţionarilor	băncii x

Informaţie privind activitatea economico-financiară a BCR Chişinău SA  
la situaţia 31 decembrie 2017

Denumirea	indicatorilor

Unita-
tea	de	
măsu-
ră

Nor-
mativ

De	facto

luna	ges-
tionară

luna	prece-
dentă	celei	
gestionare

anul	prece-
dent	celui	
gestionar

CAPITAL
Capitalul	social mil.	lei ≥100 728,13 728,13 728,13
Capitalul	de	gradul	I mil.	lei ≥200 412,79 408,94 372,41
Capitalul	normativ	total	(CNT) mil.	lei  412,79 408,94 372,41
Active	ponderate	la	risc mil.	lei  420,87 421,43 306,97
Suficienţa	capitalului	ponderat	la	risc	 % ≥16% 98,08 97,04 121,32
Capital	de	gradul	I	/	Active	ponderate	la	risc	 %  98,08 97,04 121,32
Capitalul	normativ	total	/	Total	active %  28,42 26,91 26,69
Mărimea	calculată	dar	nerezervată	a	reducerilor	pen-
tru	pierderi	la	active	şi	angajamente	condiţionale	(Re-
ferinţa	1) mil.	lei  38,86 43,01 62,95
Nivelul	de	afectare	a	capitalului	(Referinţa	2) %  -4,97 -4,69 -13,17
Total	datorii	/	Total	capital	   2,16 2,31 2,14
Cota	investiţiilor	străine	în	capitalul	social	al	băncii %  100,00 100,00 100,00

ACTIVE
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	(Referinţa	3) mil.	lei  115,21 210,16 384,11
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	(suma	de	
bază)	(Referinţa	4) mil.	lei  108,14 203,76 378,15
Mijloace	băneşti	datorate	de	bănci,	cu	excepţia	Băncii	
Naţionale	a	Moldovei	(suma	de	bază)	/CNT   0,28 0,51 1,03
Mijloace	băneşti	datorate	de	băncile	străine	 
(suma	de	bază)	/CNT   0,26 0,50 1,02
Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) mil.	lei  644,88 604,74 439,93
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	 
(suma	de	bază) mil.	lei  94,21 97,57 116,52
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)/CNT %  22,82 23,86 31,29
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	net	(suma	de	
bază)/CNT	(Referinţa	5) %  3,80 4,39 6,99
Soldul	datoriei	la	credite	neperformante	(suma	de	
bază)/Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  14,61 16,13 26,49
Soldul	activelor	neperformante	nete/CNT	(Referinţa	6) %  5,57 6,30 15,70
Suma	reducerilor	calculate	pentru	pierderi	la	active	şi	
angajamente	condiţionale mil.	lei  139,01 144,27 171,24
Suma	reducerilor	pentru	pierderi	din	deprecieri	forma-
te	la	active	şi	provizioanelor	pentru	pierderi	la	angaja-
mentele	condiţionale,	conform	Standardelor	Internaţi-
onale	de	Raportare	Financiară	 mil.	lei  100,15 101,26 108,29
Suma	reducerilor	calculate	pentru	soldul	datoriei	la	
credite	(suma	de	bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	
(suma	de	bază) %  11,62 12,42 18,66
Total	credite	expirate mil.	lei  62,68 61,86 75,61
Valoarea	medie	lunară	a	activelor	generatoare	 
de	dobândă	/	Valoarea	medie	lunară	a	activelor	 
(Referinţa	7) %  85,65 84,25 85,71
Soldul	datoriei	la	credite	în	valută	străină	(suma	de	
bază)	/	Soldul	datoriei	la	credite	(suma	de	bază) %  52,67 53,97 46,44

Total	active	/	Total	capital   3,16 3,31 3,14
Suma	totală	a	expunerilor	„mari”/CNT ori ≤5	 0,00 0,00 0,00
Suma	datoriilor	nete	la	creditele	acordate	la	zece	per-
soane	minus	reducerile	pentru	pierderi	la	credite	şi	
provizioanele	la	angajamentele	condiţionale	/	Suma	
portofoliului	total	al	creditelor	băncii	şi	angajamentelor	
condiţionale	la	zece	persoane	 % ≤	30 29,94 28,50 29,09
Expunerea	neta	maxima	asumata	 
faţa	de	o	persoana	sau	un	grup	de	persoane	 
actionind	concertat	/	CNT	(≤	15%) % 0,00 0,00 0,00
Expunerea	totala	maxima	a	bancii	fata	de	o	persoana	
afiliata	si/sau	un	grup	de	persoane	actionind	concertat	
cu	persoana	afiliata	bancii	/	CNT	(<10%) % 0,25 0,25 8,57
Total	expuneri	faţă	de	persoanele	afiliate	/	Capitalul	
de	gradul	I % ≤20 0,25 0,26 9,15
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	/	Soldul	depo-
zitelor	(suma	de	bază)   0,83 0,81 0,55
Soldul	creditelor	acordate	nerezidenţilor/	Total	credite % 0,00 0,01 0,00
	Total	credite	acordate	IMM-urilor mil	lei 275,44 264,60 142,93
	Total	credite	neperformante	acordate	IMM-urilor	/	To-
tal	credite	acordate	IMM-urilor % 16,09 16,73 32,85
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	debitori:	
Persoane	juridice	rezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei  543,13 503,29 338,49
Persoane	juridice	nerezidente,	inclusiv	persoane	fizi-
ce	care	practică	activitate	de	întreprinzător	sau	alt	tip	
de	activitate mil	lei  0,00 0,00 0,00
Persoane	fizice	rezidente mil	lei  101,73 101,41 101,43
Persoane	fizice	nerezidente mil	lei  0,02 0,03 0,01
Soldul	datoriei	la	credite,	suma	de	bază	pe	tipuri	de	monede:	
acordate	în	MDL mil	lei  305,20 278,35 235,64
acordate	în	USD	(echivalentul	în	lei) mil	lei  42,54 50,42 73,46
acordate	în	EUR	(echivalentul	în	lei) mil	lei  297,13 275,97 130,83
acordate	în	alte	valute	străine	(echivalentul	în	lei) mil	lei  0,00 0,00 0,00
Imobilizări	corporale	/	CNT % ≤50 0,46 0,46 0,52
Imobilizări	corporale	şi	cote	de	participare	/	CNT % ≤100 0,70 0,71 0,80

VENITURI	şI	PROFITABILITATE
Rentabilitatea	activelor	(ROA)	(Referinţa	8) %  1,21 1,27 2,57
Rentabilitatea	capitalului	(ROE)	(Referinţa	9) %  3,88 4,08 7,38
Venitul	net	aferent	dobânzilor	/	Total	venit %  52,43 53,13 61,88
Cheltuieli	neaferente	dobânzilor	/	Total	venit	 
(Referinţa	10) %  70,27 69,49 70,10
Venitul	din	dobânzi	/	Valoarea	medie	lunară	a	active-
lor	generatoare	de	dobândă	(Referinţa	11) %  6,53 6,50 9,43
Marja	netă	a	dobânzii	(MJDnet)	(Referinţa	12) %  5,07 5,08 8,45
Indicele	eficienţei	(Ief)	(Referinţa	13) %  120,84 122,39 132,37

LICHIDITATE
Principiul	I	–	Lichiditatea	pe	termen	lung	 
(Referinţa	14)  ≤	1 0,31 0,30 0,27
Principiul	II	–	Lichiditatea	curentă	(Referinţa	14) % ≥	20 54,48 52,60 66,64
Principiul	III	–	Lichiditatea	pe	benzi	de	scadenţa	(>1) X X X
	–	pina	la	o	luna	inclusiv 1,80 1,45 2,11
	–	intre	o	luna	si	3	luni	inclusiv 1,67 29,11 3,07
	–	intre	3	si	6	luni	inclusiv 2,23 1,23 18,17
	–	intre	6	si	12	luni	inclusiv 12,54 14,32 4,00
	–	peste	12	luni 129,41 148,46 126,65
Soldul	activelor	lichide	/	Soldul	depozitelor	persoane-
lor	fizice	(suma	de	bază) %  392,64 417,75 595,59
Soldul	depozitelor	persoanelor	fizice	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  25,91 25,56 19,37
Soldul	depozitelor	persoanelor	juridice,	 
cu	excepţia	băncilor	(suma	de	bază)	/	Soldul	depozi-
telor	(suma	de	bază) %  65,30 71,97 77,74
Soldul	depozitelor	în	valută	străină	(suma	de	bază)	/	
Soldul	depozitelor	(suma	de	bază) %  59,21 55,19 76,17
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	cu	excepţia	ce-
lor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	(suma	de	bază)	
(Referinţa	15) mil.	lei  254,06 295,66 152,64
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	(suma	de	
bază)	(Referinţa	16) mil.	lei  251,38 292,77 60,16
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor,	 
cu	excepţia	celor	de	la	Banca	Naţională	a	Moldovei	
(suma	de	bază)	/CNT   0,62 0,72 0,41
Mijloace	băneşti	datorate	băncilor	străine	 
(suma	de	bază)	/CNT   0,61 0,72 0,16

SENSIBILITATE	LA	RISCUL	PIEŢEI
Ponderea	activelor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	acti-
velor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	totalul	active	
(Referinţa	17) %  44,34 46,34 53,05
Ponderea	obligaţiunilor	bilanţiere	în	valută	străină	şi	
obligaţiunilor	ataşate	la	cursul	valutei	străine	în	totalul	
active	(Referinţa	18) %  45,01 46,58 53,52
Total	active	bilanţiere	în	valută	străină/Total	active %  38,91 41,81 48,19
Total	obligaţiuni	bilanţiere	în	valută	străină/Total	obli-
gaţiuni %  65,88 66,76 78,56

DATE	GENERALE
Numărul	total	de	angajaţi	ai	băncii	(Referinţa	19) nr.  112 114 100
Subdiviziuni	ale	băncii:	
filiale nr.  4 4 2
reprezentanţe nr.  0 0 0
agenţii nr.  1 1 1
puncte	de	schimb	valutar nr.  0 0 0

Presedintele Executiv Juan Luis Martin Ortigosa
Contabil Sef Victoria Galben
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“ANGROBăCăNIE” SA
Avizul privind rezultatele ofertei de preluare benevo-

lă a acţiunilor emise de “ANGROBĂCĂNIE” SA
Data notificării: 31.01.2018
Tipul ofertei de preluare: benevolă
Perioada de derulare a ofertei: 15	(cincisprezece)	zile	calendaristice,	cuprinse	între	10.01.2018	

şi	24.01.2018.
Numărul şi data hotărîrii CNPF privind aprobarea prospectului ofertei de preluare: nr.	56/2	

din	27.12.2017.
Datele de identificare ale Ofertantului şi ale persoanelor care acţionează în mod concertat 

cu ofertantul:
Revenco	Anatolie,	c.	p.	0952812549373,	domiciliu:	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	str.	Anton	

Crihan,	29/A.
Persoanele	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	ofertantul:
–	Revenco	Oxana,	c.	p.	0960301891825,	domiciliu:	Republica	Moldova,	mun.	Chişinău,	str.	Anton	
Crihan,	29/A;
–	«Revanox-Auto»	S.R.L.,	C.F.	1002600037735,	adresa	juridică	Republica	Moldova,	mun.	Chişi-
nău,	bd.	Moscovei,	3/2	ap.	64.

Datele de identificare a Emitentului valorilor mobiliare care au făcut obiectul ofertei de 
preluare:
Societatea	pe	acţiuni	 “ANGROBĂCĂNIE”,	 IDNO	–	 cod	 fiscal	 1002600039267	din	11.02.1994,	

adresa	juridică	MD-2059,	str.	Petricani,	21/1,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova.
Numărul de valori mobiliare deţinute anterior iniţierii ofertei de preluare de Ofertant şi de 

către persoanele cu care acţionează în mod concertat:
Ofertantul	deţinea	79	193	acţiuni,	ce	constituie	17,815%	din	capitalul	social	al	Emitentului;
Persoanele	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	Ofertantul	deţineau	143	068	acţiuni,	ce	consti-

tuie	32,185%	din	capitalul	social	al	Emitentului;
Ofertantul	împreună	cu	persoanele	cu	care	acţionează	în	mod	concertat	deţineau	222	261	acţiuni,	

ce	constituie	50,0001%	din	capitalul	social	al	Emitentului;
Datele de identificare ale Intermediarului ofertei: Societatea	de	Investiţii	“Pro	Invest	Capital”	

S.A.,	IDNO	–	cod	fiscal	1002600036819	din	09.07.2009,	adresa	juridică	MD-2015,	str.	N.	Zelinski,	
7,	of.	510,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova.	Licenţa	de	categoria	“B”,	seria	CNPF	nr.	000827	din	
09.04.2015	cu	termen	nelimitat.

Locul de derulare a ofertei de preluare: Oferta	a	fost	desfăşurată	la	data	de	26.01.2018	cu	
folosirea	exclusivă	a	sistemului	pieţei	 reglementate	administrat	de	către	“Bursa	de	Valori	a	Mol-
dovei”	S.A.

Numărul şi procentul de valori mobiliare care au făcut obiectul ofertei de preluare:
222	259	acţiuni,	reprezentînd	49,999%	din	capitalul	social	al	Emitentului.
Preţul valorilor mobiliare în cadrul ofertei: 10,00	lei	per	acţiune.
Numărul şi procentul de valori mobiliare propuse spre vînzare şi efectiv achiziţionate în 

cadrul ofertei:
Propuse	spre	vînzare:	178	689	acţiuni,	reprezentînd	40,198%	din	capitalul	social	al	Emitentului.
Achiziţionate	efectiv:	178	689	acţiuni,	reprezentînd	40,198%	din	capitalul	social	al	Emitentului.
Suma totală plătită pentru valorile mobiliare achiziţionate în cadrul ofertei de preluare: 
1	786	890,00	lei
Deţinerea de valori mobiliare ale Ofertantului (şi de către persoanele cu care acesta acţio-

nează în mod concertat) după derularea ofertei de preluare:
Ofertantul	deţine	257	882	acţiuni,	ce	constituie	58,013%	din	capitalul	social	al	Emitentului;
Persoanele	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	Ofertantul	deţin	143	068	acţiuni,	ce	constituie	

32,185%	din	capitalul	social	al	Emitentului;
Ofertantul	împreună	cu	persoanele	cu	care	acţionează	în	mod	concertat	deţin	400	950	acţiuni,	ce	

constituie	90,198%	din	capitalul	social	al	Emitentului.
Derularea procedurii de achiziţionare obligatorie conform art. 31 alin. (3) din Legea privind 

piaţa de capital:
Ofertantul	declară:

1.		 Alţi	deţinători	de	valori	mobiliare	de	aceeaşi	clasă	sînt	în	drept	să	adreseze	Ofertantului	cerere	
de	achiziţionare	obligatorie	în	termen	de	cel	mult	3	luni	de	la	expirarea	duratei	ofertei	de	pre-
luare	efectuate	de	Ofertant.	La	expirarea	termenului	de	3	luni,	deţinătorii	de	valori	mobiliare	
pierd	dreptul	de	a	cere	achiziţionarea	obligatorie	pînă	la	derularea	unei	noi	oferte	de	preluare	
de	către	ofertant	sau	după	desfăşurarea	adunării	generale	anuale	a	acţionarilor.

2.		 Perioada	de	înaintare	a	cererilor:	25.01.2018	–	24.04.2018.
3.		 Preţul	de	achiziţionare	obligatorie:	10,00	lei	per	acţiune.
4.	 Locul	 de	 recepţionare	 a	 cererilor:	 la	 sediul	 Emitentului	 “ANGROBĂCĂNIE”	 SA:	 MD-2059,	

mun.	Chişinău,	str.	Petricani,	21/1,	 telefon	de	contact	 (022)31	72	75,	 în	zile	de	 lucru	 între	
orele	10.00	–	16.00.

5.		 Modul	şi	termenul	de	plată:	Ofertantul	efectuează	plăţile	pentru	achiziţionarea	valorilor	mobilia-
re	în	termen	de	cel	mult	2	săptămîni	de	la	data	depunerii	de	către	deţinătorul	de	valori	mobiliare	
a	cererii	de	achiziţionare	obligatorie.

Ofertant  Intermediar
Revenco Anatolie   “Pro Invest Capital” S.A.

S.A. «Plai-Basarabean»
Comunicat privind rezultatele adunarii 
generale extraordinare a acţionarilor 
S.A. «Plai-Basarabean» 26.01.2018

Adunarea generală extraordinară 
a a acţionarilor «Plai-Basarabean» 

S.A. a avut loc pe data 26.01.2018 la 
adresa: or. Chişinău, str. Teodorovici 
12 cu prezenţa acţionarilor, care de-
ţin 25023 actiuni cu drept de vot ale 
societatii ceia constituie 75.7423% 
din numarul total al acţiunilor emise.

LA AduNARE, Cu VOtuL A 75.7423%  
dIN ACţIuNILOR EMISE:

A	 fost	 aprobată	 darea	 de	 seamă	 privind	1. 
rezultatele	 emisiunii	 închise	 a	 acţiunilor	
ordinare	nominative	ale	Societăţii
A	abroba	lista	subscriitorilor	la	acţiunile	or-2. 
dinare	nominative	ale	Societăţii	din	cadrul	
emisiunii	suplimentare	de	acţiuni	închise
A	 fost	adoptată	decizia	de	majorare	a	ca-3. 
pitalului	social	cu	200184	lei	al	“Plai	Basa-
rabean”	SA,	astfel	capitalul	social	al	 “Plai	
Basarabean”	SA	va	constitui	332332	lei,	ca	
rezultat	al	finisării	emisiunii	închise	a	acţiu-
nilor	ordinare	nominative	ale	Societăţii
A	fost	aprobate	modificările	şi	completările	în	4. 
actul	de	constituire	a	“Plai	Basarabean”	SA

Stimate acţionar SA “zIDCALTEN”!
În baza Hotaririi Consiliului Societaţii SA” Zidcalten” din 25.01.2018 se 
anunţa convocarea adunării generale extraordinare, care va avea loc 
la data de 20.02.2018 pe adresa or. Hinceşti str. Industriala 7. Inregis-

trarea acţionarilor ora 10.00 -10.50. Inceputul adunării – ora 11.00.

ORdINEA dE zI:
1.		 Aprobarea	Codului	de	guvernanţă	corporativă	a	Societăţii.
2.		 Aprobarea	Regulamentului	Consiliului	Societăţii.
3.		 Aprobarea	Regulamentului	Organului	Executiv	a	Societăţii.
4.		 Aprobarea	Regulamentului	Comisiei	de	Cenzori	a	Societăţii.
5.		 Aprobarea	Politicii	Interne	a	Societăţii.

Lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	participle	la	adunarea	generală	extraordinară	este	perfectată	
la	data	de	29.01.2018	de	către	Depozitarul	Central	SA.
De	materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	extraordinare	se	poate	lua	cunoş-

tinţă	incepind	cu	data	de	09.02.2018	pe	adresa:	or.	Hinceşti,	str.	Industrialî-	7.	tel:	(0269)-2-21-36	
între	orele	9.00	–	14-00	(zilele	de	lucru).
Participarea	la	Adunarea	generala	extraordinara	se	va	efectua	în	baza	buletinului	de	identitate,	

iar	a	reprezentanţilor	sau	custozilor	–	în	baza	actului	legislativ,	procurii,	contractului	sau	a	actului	
administrativ.

Organul executive al Societatii.

Compania de Asigurări 
“Moldova-Astrovaz” SA

anunţă acţionarii despre convocarea 
Adunării Generale extraordinare a 

Acţionarilor în conformitate cu Decizia 
Organului Executiv al Societăţii din 19 

ianuarie 2018, care se va ţine la data de 
05 februarie 2018 cu prezenţa acţionari-
lor. Adunarea se va petrece pe adresa: 

mun. Chişinău, str. A. Şciusev 42.

ORdINEA dE zI:
Cu	privire	la	modificarea	capitalului	social	1. 
al	CA	„Moldova-Astrovaz”	SA;
Diverse.2. 

Înregistrarea	acţionarilor	09.00-09.45.
Începutul	Adunării	10.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
19.01.2018.
Înregistrarea	 acţionarilor	 pentru	 participarea	

la	Adunarea	generală	se	va	efectua	în	baza	bu-
letinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	
deţinătorilor	nominali	–	în	baza	actului	legislativ,	
procurii,	contractului	sau	a	actului	administrativ.
Cu	 materialele	 de	 pe	 ordinea	 de	 zi	 acţio-

narii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 începînd	 cu	 data	 de	
23.01.2018	 la	 sediul	 Societăţii,	 între	 orele	
9.00-18.00,	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.

telefon de contact: 0 (22)24-17-16.

Consiliul SA «Cenuşăreasa»
a aprobat hotărârea privind convoca-
rea adunării generale extraordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
16 februarie 2018 în pe adresa mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60. 
Înregistrarea acţionarilor de la 10-00 

până la 10-55. Începutul adunării 11-00.

Cu uRMĂtOAREA ORdINE dE zI:
1.		 Cu	privire	la	transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	

bunurilor	societăţii.
2.		 Cu	 privire	 la	 împuternicirea	 administrato-

rului	societăţii	cu	dreptul	de	a	semna	con-
tractele	de	gaj/ipotecă,	acordurile	adiţiona-
le	 la	acestea	şi	alte	documente	solicitate	
de	bancă.

3.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	 acţionarilor	 este	 întocmită	 la	 situaţia	
de	31	ianuarie	2018.	Toate	materialele	pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionari-
lor	vor	fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	
ei,	de	la	11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	
Chişinău,	str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

îN ATENŢIA ACŢIONARILOR 
BС „ENERGBANK” SA!

În conformitate cu Hotărîrea Consi-
liului Băncii (proces-verbal nr. 4 din 

30.01.2018), Сomitetul de Conducere 
Vă aduce la cunoştinţă decizia privind 
convocarea Adunării Generale extraor-

dinare prin corespondentă a acţionarilor, 
care va avea loc la data de 05.03.2018, 
ora 10.00 în sediul central al Băncii pe 

adresa: mun. Chisinau, str. Tighina 23/3

ORdINEA dE zI:
Сu	privire	la	demisia	membrilor	Consiliului	1. 
Băncii.
Cu	privire	la	alegerea	membriilor	Consiliu-2. 
lui	Băncii.

INfORMAţIA SuPLIMENtARĂ:
adunarea	va	avea	loc	prin	corespondentă	•	
cu	utilizarea	buletinului	de	vot;
lista	acţionarilor,	care	au	dreptul	să	partici-•	
pe	la	adunare	este	întocmită	de	societatea	
de	registru	“Grupa	Financiară”	la	data	de	
30.01.2018;
acţionarii,	care	deţin	cel	puţin	5%	din	acţiu-•	
nile	cu	drept	de	vot	ale	Băncii	au	dreptul	de	
a	prezenta	 cereri	 cu	privire	 la	propunerea	
candidaţilor	 pentru	 alegerea	 membrului	
Consiliului	 Băncii	 conform	 prevederilor	 art.	
52	al	Legii	privind	societăţile	pe	acţiuni	nu	
mai	tîrziu	de	20	zile	pînă	la	data	ţinerii	AGA.
acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	•	
privind	 ordinea	 de	 zi	 la	 oficiul	 central	 al	
Băncii,	începînd	cu	22.02.2018	în	zilele	de	
lucru,	 de	 la	orele	9-00	pînă	 la	16-00,	pe	
adresa:	 mun.	 Chişinău,	 str.	 Tighina	 23/3,	
sala	de	sedinţe;
rezultatul	 votului	 va	 fi	publicat	 pe	pagina	•	
web	a	Băncii	 şi	 în	 ziarul	 „Capital	Market”	
în	 decurs	 de	 7	 zile	 din	 data	 desfăşurării	
adunării;
informaţii	 suplimentare	 la	 telefonul	 (373-•	
22)	858-038,	264-738.

Pentru	participarea	la	adunare	acţionarii	vor	
prezenta	personal	sau	prin	postă	buletinele	de	
vot	completate	si	semnate,	la	sediul	central	al	
Băncii	 pe	 adresa:	 MD–2001,	 mun.	 Chişinău,	
str.	Tighina	23/3,	of	501.
Termenul	limită	de	returnare	a	buletinului	de	

vot	–	pînă	la	data	de	05.03.2018,	ora	10.00.
Buletinul	de	vot	va	fi	autentificat	notarial	sau	

de	către	administratia	organizatiei	 de	 la	 locul	
de	muncă,	de	studii	sau	de	trai	al	actionarului	
persoană	fizică,	pentru	pensionari	–	de	organul	
de	asistentă	socială	de	la	locul	de	trai	(art.	62	
(4),	57	(5)	Legea	privind	societăţile	pe	acţiuni).

Comitetul de Conducere al Băncii

Organul executiv 
al SA «Logos-Pres»

a aprobat decizia privind convocarea 
adunării generale extraordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
16 februarie 2018 în pe adresa mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60. 
Înregistrarea acţionarilor de la 09-30 

până la 09-55. Începutul adunării 10-00.

Cu uRMĂtOAREA ORdINE dE zI:
1.		 Cu	privire	la	suspendarea	activitatii	societaii	

SA	«Logos-Pres»	pe	un	termen	de	3	ani.
2.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	

şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	 acţionarilor	 este	 întocmită	 la	 situaţia	
de	31	ianuarie	2018.	Toate	materialele	pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionari-
lor	vor	fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	
ei,	de	la	11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	
Chişinău,	str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Cu respect, Organul executiv
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13anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

CIA “ASITO” SA
ÎN tEMEIuL:

Hotărîrii	 Comisiei	 Naţionale	 a	 Pieţei	 Fi-•	
nanciare	(în	continuare	–	CNPF)	nr.	45/1	
din	26.08.2016	“Cu	privire	la	unele	măsuri	
faţă	de	acţionarii	semnificativi	ai	CIA	“ASI-
TO”	S.A.”;
Hotărîrii	CNPF	nr.	58/4	din	24.11.2016	“Cu	•	
privire	la	etapele,	termenele,	modul	şi	pro-
cedurile	de	anulare	a	acţiunilor	şi	de	emite-
re	a	unor	noi	acţiuni	ale	CIA	“ASITO”	S.A.”;
Încheierii	 Judecătoriei	 Chişinău,	 sediul	•	
Buiucani	 din	 15.02.2017	 (dosar	 nr.	 14-1-
14529-	18112016	(1-561/2017));
Deciziei	 Curţii	 de	 Apel	 Chişinău	 din	•	
26.04.2017	 (dosar	 nr.	 14-1-14529-	
18112016	(1-561/2017));
Art.	 29	 alin.	 6	 al	 Legii	 nr.	 407-XVI	 din	•	
21.12.2006	“Cu	privire	la	asigurări”;
Hotărîrii	 CNPF	 nr.	 35/1	 din	 11.08.2017	•	
“Privind	 modificarea	 Hotărârii	 Comisiei	
Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	13/4	din	
25.03.2016”;
Deciziei	 administratorului	 special	 nr.	 002-•	
AB	din	24.01.2018

anunţă	despre	expunerea	repetată	la	vînzare,	
prin	 intermediul	 pieţei	 reglementate	 a	 Bursei	
de	 Valori	 a	 Moldovei,	 a	 pachetului	 unic	 de	
3866669	(trei	milioane	opt	sute	şaizeci	şi	şase	
mii	şase	sute	şaizeci	şi	nouă)	acţiuni	ordinare	
nominative	de	clasa	I,	cu	valoarea	nominala	a	
unei	valori	mobiliare	in	mărime	de	10	lei,	la	preţul	
de	8.50	lei	per	acţiune,	începând	cu	29	ianuarie	
2018	pe	un	termen	de	63	zile	calendaristice,	cu	
durata	licitaţiei	de	5	zile	lucrătoare	începând	cu	
data	de	02	aprilie	2018.
În	 baza	 art.	 29	 al	 Legii	 nr.	 407-XVI	 din	

21.12.2006	 “Cu	privire	 la	 asigurări”,	 acţiunile	
noi	emise	pot	fi	procurate	doar	de	persoanele	
care	au	obţinut	Avizul	prealabil	al	CNPF

Societatea pe acţiuni “Midgard Terra”
I. INfORMAţIA PRIVINd EMItENtuL dE VALORI MOBILIARE:

Denumirea	emitentului	de	valori	mobiliare:	Societatea	pe	acţiuni	“MIDGARD	TERRA”1. 
Emitentul	de	valori	mobiliare	reprezintă:	un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	2. 
tranzacţionare	în	cadrul	unui	MTF.
IDNO	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	 la	Camera	Înregistrării	de	3. 
Stat:	IDNO-1002600003538,	data	înregistrării	–	02.06.1995.
Sediul	emitentului	de	valori	mobiliare,	numărul	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobilia-4. 
re:	MD-2036,	mun.	Chişinău,	str.	Transnistria,	6;	Tel.	/Fax:	(+373)22	-47-21-88,	47-23-31
Codul	ISIN	al	valorilor	mobiliare	MD14MITE1006.5. 

II. IdENtIfICAREA dEţINĂtORuLuI dE VALORI MOBILIARE:
1.	 Persoană	juridică	Vinzător:
a)	 Denumirea	completă:	Societatea	pe	acţiuni	“JLC-INVEST”,	IDNO	–	1002600013067
b)	 Sediul:	MD-2005,	mun.	Chişinău,	bd.	Grigore	Vieru	22/1	of.	60
2.	 Persoană	fizica	Cumpărător:
a)	 Denumirea	completă:	Bogdanova	Iulia	Yury,	IDNP	–	0972107892971
b)	 Sediul:	MD-2021,	mun.	Chişinău,	str.	Trifan	Baltă,	2
c)	 Director:	Varari	L.	M.

III. dAtE dESPRE tRANzACţIE:
1.	 Data	tranzacţiei:	22.01.2018
2.1	Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	pînă	la	tranzacţie:	“JLC-INVEST”	S.A.	–	25566	uni-

tati,	5,07%.
2.2	Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	pînă	la	tranzacţie:	Bogdanova	Iulia	Yury	–	0	unitati,	

0,00%.
3.1	Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	obţinute/înstrăinate	în	cadrul	tranzacţiei:	“JLC-INVEST”	S.A.	

–	25566	unitati,	5,07%.
3.2	Numărul,	 cota	 valorilor	mobiliare	 obţinute/înstrăinate	 în	 cadrul	 tranzacţiei:	 Bogdanova	 Iulia	

Yury	–	25566	unitati,	5,07%.
4.1	Numărul,	 cota	 valorilor	 mobiliare	 deţinute	 după	 tranzacţie:	 “JLC-INVEST”	 S.A.	 –	 0	 unitati,	

0.00%.
4.2	Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	după	tranzacţie:	Bogdanova	Iulia	Yury	–	25566	uni-

tati,	5,07%.
5.1	Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	după	tranzacţie	în	comun	cu	persoanele	ce	activea-

ză	în	mod	concertat:	“JLC-INVEST”	S.A.	–	0	unitati,	0.00%.
5.2	Numărul,	cota	valorilor	mobiliare	deţinute	după	tranzacţie	în	comun	cu	persoanele	ce	activea-

ză	în	mod	concertat:	Bogdanova	Iulia	Yury	–	451438	unitati,	89,50%.
director general “MIdGARd tERRA” S.A., BOGdANOV YuRY

УВАЖАЕМЫЕ АКЦИОНЕРЫ 
SA “VIITORUL-NOSTRU”!

Исполнительный орган SA 
“VIITORUL-NOSTRU” доводит до 
вашего сведения, что в соответ-
ствии с решением Совета обще-

ства SA “VIITORUL-NOSTRU” (Про-
токол №1 от 17 января 2018 года) 
внеочередное очное годовое общее 

собрание акционеров состоится 
10 февраля 2018 года по адресу: г. 

Кишинев, ул. Заводская, 11, в по-
мещении SA “VIITORUL-NOSTRU”.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О	 заключением	 общества	 SA	 “Viitorul-1. 
Nostru”	крупной	сделки.
Уполномочивание	 директора	 Обще-2. 
ства	 правом	 подписать	 договор	 про-
дажи	 и	 любых	 других	 необходимых	
документов,	 относящихся	 к	 крупной	
сделки.

Начало	регистрации	–	9.00,	окончание	ре-
гистрации	–	9.55.	Начало	собрания	–	10.00.
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 уча-

ствовать	 в	 общем	 собрании	 акционеров,	
составлен	на	25	января	2018	года.
Акционеры,	 желающие	 ознакомиться	 с	

материалами	 по	 повестке	 дня	 общего	 со-
брания	 акционеров,	 могут	 обращаться	 в	
административный	 корпус	 акционерного	
общества	по	адресу:	г.	Кишинев,	ул.	Завод-
ская,	11,	приемная,	начиная	с	01	февраля	
2018	года	с	9.30	до	14.00.
Акционерам	для	 участия	в	общем	собра-

нии	 необходимо	 иметь	 при	 себе	 удостове-
рение	 личности	 (паспорт),	 а	 их	 представи-
телям	–	удостоверение	личности	(паспорт)	
и	 доверенность,	 оформленную	 в	 соответ-
ствии	с	законом.

Consiliul SA «Dacia-LV»
a aprobat hotărârea privind convoca-
rea adunării generale extraordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
16 februarie 2018 în pe adresa mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60. 
Înregistrarea acţionarilor de la 09-00 

până la 09-55. Începutul adunării 10-00.

Cu uRMĂtOAREA ORdINE dE zI:
1.		 Cu	privire	la	transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	

bunurilor	societăţii.
2.		 Cu	 privire	 la	 împuternicirea	 administrato-

rului	societăţii	cu	dreptul	de	a	semna	con-
tractele	de	gaj/ipotecă,	acordurile	adiţiona-
le	 la	acestea	şi	alte	documente	solicitate	
de	bancă.

3.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	 acţionarilor	 este	 întocmită	 la	 situaţia	
de	31	ianuarie	2018.	Toate	materialele	pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionari-
lor	vor	fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	
ei,	de	la	11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	
Chişinău,	str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

Consiliul 
SA «Luceafarul Service»

a aprobat hotărârea privind convoca-
rea adunării generale extraordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acestora, pe 
16 februarie 2018 în pe adresa mun. 
Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60. 
Înregistrarea acţionarilor de la 11-30 

până la 11-55. Începutul adunării 12-00.

Cu uRMĂtOAREA ORdINE dE zI:
1.		 Cu	privire	la	transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	

bunurilor	societăţii.
2.		 Cu	privire	la	împuternicirea	administratorului	

societăţii	cu	dreptul	de	a	semna	contractele	
de	gaj/ipotecă,	acordurile	adiţionale	la	aces-
tea	şi	alte	documente	solicitate	de	bancă.

3.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale.

Lista	 acţionarilor	 este	 întocmită	 la	 situaţia	
de	31	ianuarie	2018.	Toate	materialele	pentru	
ordinea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionari-
lor	vor	fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	
ei,	de	la	11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	
Chişinău,	str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

MOLDOVA ŞI EAU AU SEMNAT  
ACORDURI PENTRU IMPULSIONAREA 
COLABORĂRII ECONOMICE
Republica Moldova şi Emiratele Arabe Unite au semnat două acorduri bilaterale 
pentru impulsionarea colaborării economice şi stabilirea noilor sfere de 
cooperare economică şi tehnică. Surse din cadrul Guvernului au relatat pentru 
INFOTAG că documentele au fost semnate marţi, în cadrul vizitei în EAU a unei 
delegaţii a Moldovei, condusă de premierul Pavel Filip.
Documentul	 prevede	dezvoltarea	parteneriatului	 în	următoarele	domenii:	 comerţ	 cu	bunuri	

şi	 servicii,	 investiţii,	 industrie,	 agricultură,	 infrastructură,	mediu,	 energie,	 educaţie,	 tehnologii	
informaţionale	şi	sectorul	financiar-bancar.
Totodată,	 părţile	 au	 convenit	 asupra	 înfiinţării	 comisiei	 economice	mixte	moldo-emirateze,	

care	va	contribui	la	dinamizarea	relaţiilor	economice	bilaterale.
De	asemenea,	a	fost	semnat	Memorandumul	de	înţelegere	privind	consultările	politice	bila-

terale	între	ministerele	de	Externe	ale	celor	două	ţări.	Documentul	va	contribui	la	consolidarea	
relaţiilor	de	parteneriat	în	domenii	de	interes	reciproc	şi	la	stabilirea	unui	mecanism	de	coope-
rare	inter-instituţională	dintre	cele	două	state.
În	prezent,	între	Guvernul	Republicii	Moldova	şi	Executivul	Emiratelor	Arabe	Unite	sunt	sem-

nate	patru	tratate	bilaterale	în	domeniile	aerian,	economic,	investiţional	şi	diplomatic.
În	cadrul	vizitei,	Pavel	Filip	s-a	întâlnit	cu	omologul	său	emiratez,	şeicul	Mohammed	bin	Ra-

shid	Al	Maktoum,	cu	care	a	discutat	dinamizarea	în	ultima	perioadă	a	relaţiilor	politice	şi	institu-
ţionale	dintre	cele	două	state.
Filip	a	spus	că	autorităţile	Moldovei	îşi	doresc	eliminarea	vizelor	pentru	cetăţenii	moldoveni	

care	vizitează	Emiratele	Arabe	Unite.	În	context,	şeful	Executivului	de	la	Chişinău	a	amintit	că	
în	martie	2017,	Republica	Moldova	a	abolit	regimul	de	vize	pentru	cetăţenii	EAU,	menţionând	
disponibilitatea	de	a	anula	vizele	şi	pentru	rezidenţii	acestei	ţări.
La	rândul	său,	şeicul	Mohammed	bin	Rashid	Al	Maktoum	a	menţionat	că	în	prezent	se	studi-

ază	posibilităţile	anulării	vizelor	pentru	diplomaţii	moldoveni,	după	care	acest	proces	urmează	
să	fie	extins	şi	asupra	cetăţenilor	Republicii	Moldova.
Oficialii	au	mai	discutat	despre	operarea	zborurilor	directe	între	Republica	Moldova	şi	Emi-

ratele	Arabe	Unite.	În	acest	sens,	ei	au	salutat	reluarea	curselor	dintre	Chişinău	şi	Dubai	din	
noiembrie	2017,	dar	şi	 interesul	altor	operatori	avia,	 inclusiv	 low-cost,	de	a	 lansa	asemenea	
curse.	Astfel,	compania	Fly	Dubai	s-a	arătat	interesată	să	lanseze	din	martie	2018	curse	directe	
Dubai-Chişinău.	 În	 opinia	 oficialilor,	 aceste	măsuri	 vor	 intensifica	 relaţiile	 dintre	 oamenii	 de	
afaceri,	vor	spori	volumul	de	investiţii	directe,	precum	şi	schimburile	comerciale	bilaterale.
În	 context,	 premierul	Pavel	Filip	a	 invitat	 companiile	emirateze	să	participe	 la	procesul	de	

privatizare	din	Republica	Moldova,	subliniind	că	autorităţile	de	la	Chişinău	sunt	interesate	de	
sporirea	investiţiilor	în	domeniul	aviaţiei,	IT,	al	agriculturii	şi	cel	al	serviciilor	financiare.	În	acest	
sens,	părţile	au	convenit	asupra	organizării	unor	forumuri	de	afaceri	în	EAU	şi	Moldova.
În	cadrul	vizitei,	prim-ministrul	Pavel	Filip	a	avut	o	întrevedere	şi	cu	prinţul	moştenitor	al	Abu	

Dhabi,	şeicul	Mohammed	bin	Zayed,	vicecomandant	suprem	al	forţelor	armate	ale	EAU.
Premierul	a	menţionat	că	Republica	Moldova	este	interesată	de	impulsionarea	relaţiilor	dintre	

antreprenorii	celor	două	ţări,	inclusiv	prin	deschiderea	companiilor	cu	capital	mixt.	În	context,	
Pavel	Filip	a	invitat	investitorii	emiratezi	să	vină	în	RM,	specificând	că	în	ultima	perioadă	au	fost	
realizate	mai	multe	reforme	pentru	susţinerea	dezvoltării	mediului	de	afaceri.	În	acelaşi	timp,	
Republica	Moldova	are	Acord	de	liber	schimb	cu	Uniunea	Europeană	şi	Turcia,	ceea	ce	asigură	
importante	pieţe	de	desfacere.
şeicul	Mohammed	bin	Zayed	a	propus	organizarea	unei	vizite	a	oamenilor	de	afaceri	emi-

ratezi	în	Republica	Moldova	şi	a	confirmat	disponibilitatea	de	a	dezvolta	în	continuare	relaţiile	
bilaterale,	utilizând	la	maximum	potenţialul	existent.
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Обозреватель финансового рынка

ДТП можно будет 
урегулировать при помощи 
мирного соглашения

Денежные переводы – 
официальная статистика  
и реальность

Курс валют 
на 31.01.2018 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 16.7181
EUR 1 20.7906
UAH 1 0.5971
RON 1 4.4719
RUB 1 0.2989

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой но-

мер газеты или копию 
можно приобрести в ре-
дакции газеты Capital Mar-
ket по адресу: Кишинев, 
ул. В. Александри, 115. 

Решения
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

В период 18 декабря 2017 г. – 23 февраля 
2018 г. Национальная комиссия по финансо-
вому рынку проводит кампанию по обществен-
ному информированию акционеров банков и 
страховых компаний в целях проверки и под-
тверждения целостности записей в реестрах 
владельцев ценных бумаг, касающихся принад-
лежащих им акций.

В целях проверки/подтверждения права соб-
ственности на принадлежащие акции в банке 
и/или страховой компании Национальная ко-
миссия призывает акционеров сотрудничать с 
ответственными учреждениями (Национальной 
комиссией по финансовому рынку, держателями 
реестров, банками, страховыми компаниями) 
для разъяснения и принятия необходимых мер.

В Молдове во вторник стартовала 
Программа структурных реформ, 
реализуемая при финансовой 
поддержке USAID. Как передает 
корреспондент ИНФОТАГ с церемонии 
открытия программы, она призвана 
поддержать дальнейшую интеграцию 
РМ в региональную и мировую 
систему торговли, способствовать 
существенному наращиванию объема 
торговли республики.

Программный директор Дуглас Мьюр 
(Douglas Muir), который семь лет назад уже 
находился в Молдове, сказал, что республика 
обладает богатым потенциалом, который при 
структурных преобразованиях и создании бла-
гоприятной деловой среды может привести к 
наращиванию торговли и устойчивому росту 
экономики.

«У страны выгодное географическое рас-
положение, большой рынок в лице Евросоюза, 
с которым у республики установлен свободный 
торговый режим», – отметил он.

Чрезвычайный и Полномочный Посол США 
Джеймс Д. Петит сказал, что, благодаря ново-
му проекту, касающемуся программы струк-
турных реформ, США гордятся возможностью 
оказывать поддержку экономическим рефор-
мам и тем, кто их проводит в жизнь.

«Начиная с 1992 г., США помогает Молдове 
укреплять экономические связи с Европой и 
соответствовать высоким стандартам в сфере 
европейской интеграции, в частности, борьбы 
с коррупцией, обеспечения прозрачности и по-
дотчетности всех государственных учрежде-
ний», – сказал дипломат. (Более подробно об 
этом читайте в следующих выпусках новостей 
агентства ИНФОТАГ).

Справка ИНФОТАГ: Программа структур-
ных реформ, реализуемая при финансовой под-
держке USAID, рассчитана на четыре года. Ее 
бюджет составляет $11 млн.

В Молдове стартовала программа 
структурных реформ, реализуемая 
при финансвой поддержке USAID
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Решения Национальной  
комиссии по финансовому рынку

Водители автомобилей, 
ставшие участниками легких 
дорожно-траснпортных 
происшествий, без жертв 
и серьезного ущерба, 
смогут заключить 
мирное соглашение. Эта 
мера поможет избежать 
административного 
наказания и штрафных 
пунктов. Такой 
законопроект был 
разработан министерством 
внутренних дел и находится 
сейчас на стадии обсуждения 
со страховыми компаниями.

Использование такого инстру-
мента позволит обойтись без при-
сутствия на месте происшествия 
дорожной полиции для конста-
тации ДТП. Соответственно, во-
дители, заключившие мирное со-
глашение, не будут наказываться 
штрафами. Водители, виновные в 
совершении ДТП, будут наказаны 
страховщиком при помощи систе-
мы bonus-malus, а именно увели-
чением суммы страховой премии 
на следующий год.

Директор Генерального управ-
ления по надзору в страховании 
при Национальной комиссии 
по финансовому рынку (НКФР) 
Светлана Лупашку отметила, что 
целью данной инициативы МВД 
является упрощение процесса 
урегулирования дорожных проис-
шествий, разгрузка трафика и сни-
жение расходов на выезд экипажей 
дорожной полиции на место ДТП. 
Согласно законопроекту, мирное 
соглашение может применяться в 
случае столкновения двух авто-
мобилей, если водители владеют 
страховыми полисами, и был нане-
сен только материальный ущерб.

Чтобы избежать мошенниче-
ства в таких случаях, принято 
решение установить ограничение 
максимальной суммы при мирном 
соглашении. Сначала концепция 
МВД предполагала, что при со-
вершении ДТП обе стороны за-
полняют формуляр о мирном со-
глашении, каждый отправляется к 
своему страховщику, а комиссары 
по авариям от каждого страховщи-
ка определяют виновного в ДТП и 
устанавливают, кто из страхов-
щиков будет платить возмещение 
лицу, потерпевшему ущерб.

После длительных дискуссий с 
представителями МВД было при-
нято решение немного изменить 
концепцию закона с тем, чтобы 
сами стороны ДТП определили 
виновного или признали свою 

вину. Обе стороны заполняют 
формуляр о мирном соглашении, и 
вся процедура совершается одним 
страховщиком – виновной сторо-
ны. Если этот страховщик не со-
гласен с мирным соглашением, он 
все равно выплачивает страховое 
возмещение лицу, которому, как 
посчитали, нанесен ущерб. Затем 
компания проясняет все обстоя-
тельства совершения ДТП, и если 
будет установлено, что ее страхо-
ватель не виноват, возможно, при 
помощи обращения в суд, возвра-
щает деньги, уплаченные лицу, 
потерпевшему ущерб, а процедура 
передается страховщику, на кото-
рого ложится ответственность за 
ущерб, нанесенный его страхова-
телем, сообщила С. Лупашку.

Сильной стороной предлагаемо-
го механизма является тот факт, 
что «сумма ущерба не столь ве-
лика, и не в интересах страховщи-
ков и участников ДТП применять 
какие-либо схемы или мошенни-
чество. Сумма ущерба должна 
быть определена нормативным 
актом НКФР. Пока есть идея, что 
предельной максимальной суммой 
ответственности является сумма 
среднего ущерба в автограждан-
ском страховании, что составляет 
около 15 тысяч леев. Но эта цифра 
будет еще обсуждаться и, согласно 
законопроекту, будет утверждена 
нормативным актом надзорного 
органа», – добавила С. Лупашку.

Кроме того, согласно поправкам в 
законодательство, процедура мир-
ного соглашения будет доброволь-
ной. То есть, если стороны ДТП не 
пришли к соглашению о том, кто 
виноват, вызывается полиция для 
установления обстоятельств про-
исшествия. Если же стороны со-
гласны использовать этот инстру-
мент, а позже выяснится, что сумма 
ущерба выше, чем максимальная 

сумма возмещения ущерба, вы-
плачиваемая страховой компанией, 
то итоговая сумма не будет превы-
шать потолок, установленный нор-
мативным актом НКФР.

По словам С. Лупашку, авто-
страхвание по-прежнему занимает 
лидирующую долю в портфелях 
молдавских страховых компаний 
– около 70%. В 2016 году количе-
ство страховых полисов снизилось 
относительно 2015 года.

Ранее представители НКФР от-
мечали, что наблюдается странная 
ситуация, когда количество авто-
мобилей, зарегистрированных в 
2016 году, увеличилось примерно 
на 30 тысяч, из которых около 4200 
транспортных единиц – это новые 
автомобили, ввезенные в Молдо-
ву. Или показатель числа автомо-
билей, подлежащих техосмотру 
– до 500 тысяч автомобилей. Это 
говорит о том, что в Республике 
Молдова велик парк устаревших 
автомобилей и большинство из 
машин, включенных в Государ-
ственный реестр, не используются 
на публичных дорогах.

Всего в 2016 году на учете в 
Молдове состояло 902 тыс. авто-
мобилей. За этот период было заре-
гистрировано более 23 тысяч ДТП, 
представлено свыше 12 тыс. заяв-
лений об ущербе, что подтвержда-
ет тот факт, что лишь половина из 
тех, кто понес ущерб, обращается 
в страховые компании.

Печальнее всего, что из более чем 
4 тысяч случаев ДТП с телесными 
повреждением или смертельным 
исходом, зарегистрированных в 
2016 году, было представлено все-
го 75 заявлений об ущербе в стра-
ховые компании.

Законопроект должен быть при-
нят правительством и передан в 
парламент на утверждение.

Лилия АЛкАзэ

В ходе очередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку от 29 
января 2018 года были приняты следующие 
решения:

В ходе заседания, исходя из положений ст. 52 части 
(3) Закона №202 от 06.10.2017 о деятельности банков 
и ст. 111 Закона №171 от 11.07.2012, а также на осно-
вании решения правления банка, было принято ре-
шение разрешить регистрацию в Государственном 
реестре ценных бумаг:

– исключение 3 173 751 простых именных акций но-
минальной стоимостью 100 леев/акция коммерческо-
го банка B.C. MOLDINDCONBANK S.A. с реструкту-
ризацией прежних эмиссий I-XVI;

– дополнительную эмиссию акций B.C. MOLDIND-
CONBANK S.A. на сумму 317 375 100 леев, в коли-
честве 3 173 751 простых именных акций номиналь-
ной стоимостью 100 леев/акция, размещенные в ходе 
XVII-ой эмиссии.

Кроме того, принято решение переоформить лицен-
зию Страховой компании ASTERRA GRUP S.A., вы-
данную на неограниченный срок на право осущест-
вления деятельности в сфере страхования (общее 

страхование), путем замены приложения к лицензии 
с включением новых адресов, по которым осущест-
вляется лицензируемая деятельность.

Рассмотрев результаты проверки соблюдения за-
конодательства в сфере ссудо-сберегательных ассо-
циаций в A.E.Î. HOLERCANI, Административный 
совет НКФР принял решение начать процедуру при-
влечения к административной ответственности ис-
полнительного директора ассоциации, предупредив 
управляющих A.E.Î. HOLERCANI о необходимости 
безусловного соблюдения действующих норматив-
ных актов и предписав принять ряд мер, а также 
обязав A.E.Î. HOLERCANI ежемесячно представлять 
НКФР отчеты о принятых мерах с приложением до-
казательных документов.

Учитывая, что управляющие OM TNS-CREDIT 
S.R.L. привели деятельность компании в соответ-
ствие с решениями НКФР, Административный совет 
НКФР принял решение отменить приостановление 
банковских операций на текущих и банковских сче-
тах компании, введенное Распоряжением НКФР от 
11.12.2017 и сообщить о принятом решении Государ-
ственной налоговой службе и коммерческим банкам.

Подготовил Б. Ерушевски

ДТП можно будет урегулировать 
при помощи мирного соглашения

Purcari Wineries (Молдова)  
объявила с 29 января по 8 февраля 
первичное публичное предложение  
для продажи 49% акций и листинга  
на Бухарестской фондовой бирже
Согласно материалам Фондовой биржи Бухареста, 
в частности, предусмотрено первичное публичное 
размещение 9 800 000 акций компании. При ценовом 
диапазоне предложения от 19 до 28 румынских леев за 
акцию рыночная стоимость для 9,8 млн акций Purcari 
Wineries, выставленных на продажу, составит от 186,2 млн 
RON (39,9 млн евро) до 274,4 млн RON (58,81 млн евро).

Исходя из указанной стоимости выставленных на продажу акций, общая 
рыночная стоимость компании составляет от 380 млн RON (81,44 млн 
евро) до 560 млн RON (120,02 млн евро). Как отмечают румынские СМИ, 
таким образом, компания Purcari Wineries заявила цены на акции, кото-
рые выше в 10-15 раз по сравнению с ее показателем EBITDA (earnings 
before interest, taxes, depreciation and amortization – прибыль до вычета 
расходов по выплате процентов, налогов и начисленной амортизации). 

В частности, согласно последним прошедшим аудит годовым данным, 
показатель EBITDA Purcari Wineries в 2016 г. составлял 37,1 млн RON. 
В 2014 г. EBITDA у Purcari составлял 9,2 млн RON, в 2015 г. – 17,7 млн 
RON, в 2016 г. – 37,1 млн RON, а за 9 мес. 2017 г. – 31,3 млн RON против 
24,3 млн RON за тот же период 2016 г. (+29%). Чистая прибыль Purcari в 
2016 г. составила 23,1 млн румынских леев против 0,2 млн RON в 2015 г. 
За 9 мес. 2017 г. Purcari получила прибыль в сумме 22,1 млн RON, что на 
55% больше, чем за тот же период 2016 г.

Как сообщало ранее агентство InfoMarket, компанию Purcari Wineries 
контролирует инвестиционный фонд Horizon Capital, которому принадле-
жит 63,55% акций. Виктор Бостан владеет 30,03% акций Purcari Wineries 
Plc, а Международная финансовая корпорация – 6,41%. Планируется, 
что после IPO доля Horizon Capital в компании сократится максимум до 
22,69%, IFC – до 3,27%, а Виктора Бостана – до 25,03%. Основатель 
и гендиректор Purcari Виктор Бостан отметил, что компания намерена 
стать бесспорным лидером на рынке вина в Центральной и Восточной 
Европе, предоставляя потребителям вина исключительного, превос-
ходного качества. В свою очередь, партнер-основатель, гендиректор 
Horizon Capital Елена Кошарная отметила, что IPO – это возможность 
для Horizon Capital монетизировать часть из осуществленных инвести-
ций, сохранив при этом важную долю в компании, чтобы получить вы-
году от будущего роста.

За 2 года действующему правительству 
РМ удалось стабилизировать 
экономическую ситуацию, добиться 
роста ВВП на 4%, деблокировать 
внешнее финансирование
Об этом заявил премьер-министр Павел Филип, 
представляя итоги деятельности кабмина в ходе пресс-
конференции, организованной по случаю 2-летия работы 
действующего правительства (20 января).

Оценивая работу кабмина, премьер констатировал, что 2016 г. был луч-
ше, чем 2015 г., а 2017 г. оказался лучше предыдущего. Павел Филип от-
метил, что в 2016 г. правительство обеспечило экономическую стабиль-
ность после политического и эконмического кризиса 2015 г., и в 2017 г. 
продолжило начатую работу в лучшем темпе, сумело деблокировать 
европейское финансирование, подписать новое соглашение с МВФ и по-
лучить от фонда уже второй транш кредита в рамках новой программы.

Премьер указал, что главной целью правительства была поддержка 
экономического развития, и принятый для этого ряд мер позволил обе-
спечить рост экономики примерно на 4%, как в 2016 г., так и 2017 г. За 
2 года существенно выросли доходы в бюджет: за 10 мес. 2017 г. рост 
поступлений в казну составил 18%. При этом, Налоговая служба сумела 
удвоить доходы до 2,3 млрд леев за 10 мес. 2017 г. против 1 млрд леев в 
2016 г. Как считает глава кабмина, это стало следствием мер по стимули-
рованию экономической деятельности. Так, за 2 года правительству уда-
лось предоставить предпринимателям более привлекательную деловую 
среду, что стимулировало развитие бизнеса и экономики.

Премьер напомнил о сокращении на 60% числа различных разрешений, 
лицензий и т. д. Внедряется механизм «единое окно» для сокращения 
времени для выдачи разрешительных документов, снижения коррупции, 
экономии денег.

Павел Филип отметил и введение моратория на госконтроль в 2016 г., 
а также принятие в 2017 г. новой концепции госконтролей, сокращение в 
3 раза числа контролирующих органов, установление консультативного 
характера проверок для новых предприятий в первые 3 года их рабо-
ты, обеспечение предсказуемости и прозрачности при осуществлении 
контролей. Премьер отметил, что правительство поддерживает бизнес, 
повысило в последние годы привлекательность СЭЗ, в прошлом году 
запущены новые инвестпроекты на сумму свыше $100 млн, что приведет 
к созданию новых рабочих мест.

Павел Филип в числе достижений назвал и реализацию «проекта сво-
ей души» – открытие первого IT-парка в Молдове, задуманного еще в 
период занятия поста министра информационных технологий и связи. 
Премьер сказал, что рад его реализации, резиденты IT-парка будут пла-
тить единый налог в 7%, что позволит привлечь инвестиции и обеспечить 
еще более динамичное развитие этой отрасли, которая создает самую 
высокую добавленную стоимость. По его словам, развитие сферы IT 
останется приоритетом для властей и в 2018 г.

InfoMarket
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Национальный банк Молдовы 
сообщил, что объем денежных 
переводов в пользу физических 
лиц в 2017 году вырос на 11,1% по 
сравнению с прошедшим годом, 
когда объем переводов снизился 
до самого низкого уровня за 
последние десять лет. Физические 
лица (резиденты/нерезиденты) 
получили в прошлом году через 
банки Республики Молдова 
денежные средства в чистой сумме, 
с учетом сезонных колебаний, что 
эквивалентно 1 млрд 199,9 млн 
долларов США.

Валовые трансферты составляют 1 млрд 
167 млн долларов США. НБМ уточняет, 
что «физические лица, осуществляющие 
перевод и получающие деньги через SRB 
(система денежных переводов), могут 
иметь гражданство любого государства. 
Происхождение и назначение переведен-
ных денег могут быть разными. Данные 
включают переводы, осуществляемые по-
средством банков Республики Молдова 
(без районных банков и банков Придне-
стровья)».

Колебания обменного курса исходных ва-
лют по отношению к доллару США, а так-
же фактическое увеличение трансфертов 
(исключая эффект обменного курса путем 
пересчета сумм за тот же период предыду-
щего года) способствовали увеличению 
трансфертов.

Данные НБМ за 2017 год подтверждают 
выводы экспертов, ожидающих возобнов-
ления роста трансфертов, после падения на 
30% в 2016 г., и соответственно, на 4,5% в 
2017 г.

Согласно данным НБМ, падение курса 
доллара привело к сокращению его доли 
в общем объеме переводов в пользу физи-
ческих лиц, от 28,3% в 2016 г. до 22,9% в 
2017 г., а переводы в рублях сократились 
от 12,2% до 8,9%. В декабре трансфер-
ты в пользу физических лиц поступили 
из трех регионов, с относительно рав-
ной долей между ними – из ЕС (33,8%), 
СНГ (33,2%) и из других стран (33,0%). В 
структуре валютных переводов продол-
жает дoминировать доллар, доля которого 
по итогам декабря 2017 г. составила 48,1% 
(на 2,9 п. п. ниже по сравнению с декабрем 
2016 г.). Доля евро была равна 44,4% (+5,5 
п. п.), российского рубля – 7,5% (-2,6 п. п.). 
В декабре 2016 г. доля доллара в структуре 
валютных переводов составляла 51%, евро 
– 38,9%, рубля – 10,1%.

По данным Национального бюро стати-
стики, денежные переводы из-за границы 
остаются важным источником для бюджета 
хозяйств. В среднем, за третий квартал про-
шлого года они составили 14,6% от общего 
дохода, а их вклад был на 1,5 процентных 
пункта ниже по сравнению с тем же перио-

дом прошлого года. Сельское население по 
сравнению с городским больше всего за-
висит от трансфертов из-за рубежа, их доля 
в доходах составила 21,1% по сравнению с 
8,3% для городского населения.

Ввиду отсутствия широкого анализа 
трудно сказать, как именно были потра-
чены эти средства, полученные населе-
нием из-за границы. В докладе 10-летней 
давности Независимого аналитического 
центра Expert-Grup говорилось, что око-
ло 21% денежных средств вкладывалось в 
коммерческие банки и «только» 7% инве-
стируются чаще всего в малые и средние 
предприятия (магазины, бары, ремонтные 
мастерские).

Что известно наверняка – часть переводов 
инвестировалось за 7 лет в 1136 проектов, 
получивших поддержку на сумму 213,49 
млн леев при посредстве программы «PARE 
1+1».

Программа по привлечению денежных 
переводов в экономику «PARE 1+1», за-
пущенная правительством Республики 
Молдова в 2011 году, признана успешной и 
пробудила интерес ряда государств. Госу-
дарственный секретарь Министерства эко-
номики и инфраструктуры Юлия Ябанжи-
Костина отметила, что Программа по 
привлечению денежных переводов в эко-
номику является приоритетом для прави-
тельства Республики Молдова и ее продол-
жат внедрять и впредь. «Программа «PARE 
1+1» стала успешным опытом не только 
для правительства нашей страны, но и на 
международном уровне», – отметила она. 
Программа «PARE 1+1» стартовала в 2010 
году и направлена на мобилизацию челове-
ческих и финансовых ресурсов молдавских 

трудящихся-эмигрантов и на устойчивое 
развитие экономики Республики Молдова. 
Программа действует по правилу «1+1», 
т. е. каждый лей, инвестированный из де-
нежных переводов, дополняется 1 леем из 
Программы. В программе могут принять 
участие работники-мигранты из Респу-
блики Молдова и их родственники первой 
степени. По данным ОРСМСП, с момента 
запуска программы выделено финансиро-
вание на сумму более 213 млн леев, а общая 
сумма инвестиций превысила 678 млн леев. 
Таким образом, один лей предоставленно-
го гранта генерирует 3,1 лея инвестиций 
в экономику. Всего в рамках программы 
было создано 3170 новых рабочих мест.

Простое сравнение количества уехавших 
за границу и объема денежных переводов 
вызывает ряд вопросов.

По меньшей мере 764 тысячи граждан 
Молдовы, по состоянию на конец 2016 года, 
находились на рубежом. Таковы были дан-
ные Пограничной полиции, в то время как 
по информации MAEIE примерное число 
молдован за границей составляло на конец 
2015 года около 805 тысяч человек. Количе-
ство тех, кто находился за рубежом более 
12 месяцев, составило 300,9 тысяч человек, 
говорится в докладе Бюро по миграции (по-
следнем, размещенном на сайте организа-
ции).

НА кОНец 2014 И 2015 ГГ. ЗА РУБежОм 
НАхОДИлОСь (ПО ОцеНкАм MAEIE)
Страна 2014 2015
Российская Федерация 550 000 477 949
Италия  150 021 142 266
Израиль  11 000 13 005
Германия 11 655 14 855

ДеНежНые ПеРеВОДы ФИЗИчеСкИм 
лИцАм ВО ВТОРОй ПОлОВИНе  
2017 ГОДА (ПО ДАННым НБм)

Страна 2017, 
млн $ США

Российская Федерация 218.33
Италия 74,54
Израиль  106.73
Германия 32.81

Понятно, что ситуация меняется. Об этом 
говорит количество человек, находящихся 
за рубежом в 2014 и 2015 годах. В прошлом 
году этот показатель был совсем другим. 
Мне кажется, здесь возникает естествен-
ный вопрос: как можно объяснить, напри-
мер, такую маленькую сумму переводов из 
Италии по сравнению с тем же Израилем? 
Значит, часть граждан Республики Молдо-
вы живут в Италии на постоянной основе? 
Семьи воссоединились, и нет необходи-
мости пересылать деньги домой. Понятно, 
почему переводы более чем 60% молдован, 
работающих в России, составляют 30-40 
процентов. Многие из них заняты на сезон-
ных работах и лично привозят заработан-
ные деньги, минуя банки или другие кана-
лы переводов.

Ситуация молдован в Италии совсем дру-
гая. Не менее 63,8 процента располагают 
разрешением на долгосрочное проживание. 
И по информации итальянского министер-
ства труда и социальной политики, количе-
ство таких разрешений выросло в 2016 года 
на 11,1 процента, а количество разрешений с 
истекающим сроком действия снизилось на 
21,9 процента. Для граждан Молдовы «рабо-
та является основной мотивацией для того, 
чтобы остаться в Италии». Разрешения, вы-
данные «по семейным причинам», выросли 
в 2015 году по сравнению с предыдущим на 
8,6 процента.

По данным итальянского министерства, 
причина кроется в том, что с 2010 года все 
больше молдован получают итальянское 
гражданство, в том числе путем брака с 
итальянскими гражданами. В 2015 году 
итальянское гражданство получили 2464 
молдован, что на 67 процентов больше, 
чем в 2014 году. В Италии дети наших 
граждан посещают садики и школы, от-
крываются индивидуальные предприятия. 
43 процента от общего числа молдавских 
работников получает зарплату от 800 до 
1200 евро, 15 процентов – от 1200 до 1600 
евро и только 2 процента – свыше 1600 
евро в месяц.

Можно эти цифры по-разному крутить, 
но необходим их анализ специализиро-
ванным учреждением. И остается вопрос: 
почему 95 тысяч молдован, имеющих по-
стоянное место работы, так мало присыла-
ют домой денег? Это относится и к другим 
странам их проживания. Вот эта тема и 
должна стать объектом тщательного ис-
следования.

Влад БЕрку

Денежные переводы – официальная 
статистика и реальность
Статистика показывает многое, но не все. Это относится и к денежным 
переводам из-за рубежа в пользу физических лиц

Уведомление об этом проекте 
в Совет по конкуренции 
подало Агентство публичной 
собственности. Совет по 
конкуренции приглашает все 
заинтересованные стороны 
высказаться о влиянии такой 
поддержки предприятия на 
конкурентную среду.

Как сообщало агентство InfoMar-
ket, Минэкономики и инфраструкту-
ры предложило освободить Mold-
tele com от уплаты дивидендов за 
2017 г., чтобы направить инвести-
ции в развитие услуг предприятия. 

В частности, планируется, чтобы 
вся чистая прибыль Moldtelecom 
за прошлый год была направлена 
на развитие услуг с обязательным 
увеличением уставного капитала 
предприятия. Авторы инициативы 
отмечают, что в 2015–2017 гг. значи-
тельно снизился оборот Moldtelecom 
на рынке фиксированной телефо-
нии в связи с сокращением продаж 
на 11% в этом секторе.

Одна из проблем – тарифы, кото-
рые намного ниже реальных рас-
ходов на обслуживание абонентов, 
а доходы от предоставления услуг 

фиксированной связи покрывают 
лишь 52,7% расходов оператора. В 
то же время, на мировом рынке и в 
Молдове сохраняется тренд по со-
кращению пользователей услуг фик-
сированной телефонии и миграции 
голосовых услуг из фиксированной 
сети телефонной связи в мобильную. 
Освобождение Moldtelecom от упла-
ты дивидендов с чистой прибыли за 
2017 г. позволит увеличить инвести-
ции в технологии нового поколения, 
улучшить качество услуг и повысить 
рентабельность деятельности.

InfoMarket

Совет по конкуренции изучает инициативу о предоставлении 
помощи предприятию Moldtelecom в виде освобождения  
от выплаты дивидендов за 2017 г.


